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56.000 de cititori zilnic
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În stânga şi-n dreapta, numai persoane ofuscate 
de faptul că, în Sibiu, cineva ia 35.000 de euro 
indemnizaţie pentru creşterea copilului, după 

ce modificarea legislativă a eliminat plafonul sumei 
acordate. Mie, una, mi se pare perfect justificat să pri‑
mească banii aceia, dacă într-adevăr reprezintă 85 la 
sută din veniturile obţinute în cele 12 luni de dinaintea 
naşterii copilului, venituri pentru care a plă‑
tit statului toate taxele.

Ce mi se pare nejustificat este să mun‑
ceşti pe un salariu mic şi să constaţi, la 
naştere, că unul dintre angajatorii la care ai 
lucrat în ultimul an a omis să-ţi vireze taxele 
aferente unei singure luni, caz în care pierzi 
indemnizaţia de mămică, deşi ai cotizat ani 
întregi la stat. Şi cine îmi spune că mama în cauză ar 
trebui să dea angajatorul în judecată, să ţină cont că a 
avea un nou-născut în casă (mai ales dacă eşti departe 
de familia lărgită şi nu ai pe absolut nimeni cu care să 
laşi copilul, fie şi o oră) nu-ţi lasă timp de asemenea 
aroganţe. De unde bani să plăteşti avocatul, dacă tu 
tocmai te-ai trezit fără niciun venit, de unde timp să te 
duci prin instanţe, dacă, forţată de împrejurări, alegi 
să te reprezinţi singură? Şi, mai ales, de unde putere 
să rezişti presiunilor - fiindcă, de regulă, angajatorii 

surprinşi în ofsaid asta fac, pun presiuni pe tine să 
renunţi, mai ales că, nu-i aşa, la sfârşitul unui an sau a 
doi, în principiu tot acolo trebuie să te întorci?

Eu nu sunt mamă, dar sunt înconjurată de mame 
şi nu-mi amintesc să fi avut vreuna timp de orice în 
afară de bebe, cel puţin până acesta a împlinit un an. 
Şi, chiar şi atunci, multe nu au mamă, mătuşă, soră ori 

altfel de autoritate feminină de încredere cu care să 
lase copilul, iar o bonă, fie ea şi temporară, costă. În 
consecinţă, am mari dubii că vreo mamă care s-a tre‑
zit că nu beneficiază de indemnizaţie s-a dus repede 
în Justiţie să-i rezolve problema. Ori a avut tatăl bani 
destui cât să-i ţină acasă şi pe mamă, şi pe copil, ori 
a lăsat copilul la creşă şi s-a întors la muncă imediat 
după terminarea concediului post-natal.

Revenind la bani, mi se pare normal să-i asiguri 
unei mame 85 la sută din cât câştiga înainte de naş‑

terea copilului. Fiindcă, deşi, poate, nevoile mamei 
scad, fiindcă se presupune că, nemaiducându-se la 
serviciu, nu mai are nevoie de bani de transport, de 
haine adecvate etc, în realitate, nevoile familiei cresc 
exponenţial. Dacă, să spunem, tu, adult, poţi amâna 
mersul la un medic specialist dacă n-ai bani luna asta, 
nu poţi face acelaşi lucru dacă ţi se îmbolnăveşte be‑

beluşul. Şi să n-o aud pe aia cu asistenţa 
medicală gratuită pentru copii, că ştim cu 
toţii cum funcţionează lucrurile: chiar dacă 
nu plăteşti consultaţia la medic, chiar dacă 
îţi dă şi reţetă compensată, medicamentele 
pentru copii costă, nu glumă. Ca să nu mai 
vorbim de biberoane, tetine, lapte praf, că 
nu oricine poate alăpta sau, şi mai rău, lapte 

special fără lactoză, dacă ai un copil alergic la aşa 
ceva (înţeleg că, în ultima vreme, sunt destul de multe 
cazuri), scaun special de maşină, cărucior multi-func‑
ţional, pat, ţarc, premergător, scaun înalt pentru masă 
etc, etc, etc. Un copil îţi schimbă complet viaţa, prio‑
rităţile, e mare lucru dacă reuşeşti să funcţionezi efi‑
cient şi în condiţii financiare ideale, d-apoi fără bani. 
Şi e firesc să-ţi fie recunoscute nişte drepturi pentru 
care ai muncit, fără să trebuiască să dai pe cineva în 
judecată. 

Cu biberonul în instanţă
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Toamna se numără debranşările

Încă 1.000  
de gălăţeni au 

„fugit” de sistemul 
centralizat

La o avarie veche de şase luni
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a Electrica Galaţi 
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Comuna Braniştea 
se extinde  

până la refuz
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Pune punct 
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Paul Ichim 
anunţă că nu 
părăseşte PNL
Incident neobişnuit  
la Spitalul Judeţean

A spart uşa  
de la Morgă  
cu targa
Ultima strigare pentru 
asociaţiile de proprietari

Dosare  
pentru 
reabilitarea 
termică,  
doar până  
în octombrie 
Alertă la Drăgăneşti

O fată de 13 ani 
a dispărut  
de acasă

Eveniment/5
Cel mai influent  
edil al PNL ameninţă  
cu demisia

„Primarii contează  
doar o dată  
la patru ani?”
Pe 15 septembrie

Toţi şoferii 
gălăţeni, aşteptaţi 
să se asocieze  
 „protestului RCA”
Camera Deputaţilor

24 ianuarie, 
Ziua Unirii 
Principatelor 
Române, 
va fi liberă 

Secretul succesului la catedră

O profesoară de la CNVA, 
„cavaler” al limbii române

Eveniment/3

Dragoş Tudorache preia MAI

Noul ministru  
de Interne a fost 

judecător la Galaţi 

De ce a plecat Ionuţ Pucheanu la Bruxelles

Sprijin financiar  
pentru construirea unui 
aeroport la Galaţi
Eveniment/3
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Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
la Casa Roşie

„Viaţa liberă” continuă 
raidurile prin cartierele 
Galaţiului, pentru a afla direct 
de la cititori ce îi nemulţumeş-
te la zonele în care locuiesc. 
Astfel, mâine, 8 septembrie, 
între ore 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru de la 
Casa Roşie, pentru a ne spune 
cu ce probleme vă confruntaţi 
şi ce pot face autorităţile pen-
tru remedierea lor. 

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Interviu neconvenţional, cu 
profesoara Diana Cătălina 
Popa, pe bancă, în cur-

tea Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Un om cu adevărat 
viu, care reuşeşte să te fure total 
în lumea sa, de la primele cuvin-
te, care te farmecă prin forţa şi 
energia pe care o emană şi care, 
în mod paradoxal, îşi trag seva 
dintr-o fragilitate, o sensibilitate 
şi o dăruire pe care le regăseşti 
în tot ceea ce face. În lecţiile me-
morabile de la clasă, în zecile de 
proiecte de voluntariat în care îşi 
implică învăţăceii în afara orelor, 
şi, nu în ultimul rând, în modul în 
care ştie să-şi preţuiască elevii.

- Am scris despre dvs. acum 
câţiva ani, în 2003 cred, când 
elevii de la CNVA au făcut gre-
vă, pentru că nu vă mai aveau 
profesor la clasă.

- A fost cea mai frumoasă 
declaraţie de dragoste primită 
vreodată. Eram în primul an de 
învăţământ, ca suplinitor, şi n-am 
mai primit continuitate la CNVA. 
Eram aproape un copil şi eu şi 
mă emoţionase până la lacrimi 
revolta lor. Ştiu că m-aţi chemat 
la ziar să dau interviu, iar eu ha-
bar nu aveam ce se întâmplase. 
M-am întrebat mereu cum am 
reuşit să le plac, mai ales că eram 
în primul an de învăţământ şi nu 
aveam experienţă. Recent am 
avut reuniunea celor care erau 
atunci în clasa a X-a. Una dintre 
fostele eleve mi-a spus la modul 
cel mai serios: „Doamna profe-
soară, vă mulţumim că ne-aţi în-
văţat să visăm”.

M-am bucurat că în 2011 am 
putut să revin la CNVA, liceul 
unde am fost elevă, pentru că 
aici sunt „acasă”.

- Acum, peste ani, cum reu-
şiţi să stabiliţi punţi între omul 
de la catedră şi elevi?

- Le dau libertatea să fie ei 
înşişi. Îmi doresc să-i cunosc aşa 
cum sunt ei. E un lucru care mie 
îmi face bine, în primul rând. 
Pentru că îmi plac oamenii. Nu 
mi-aş dori să am o clasă cuminte, 
cu elevi care se ascund în spate-
le unor aparenţe. M-aş plictisi. 
Trebuie să-i învăţăm să fie oneşti 
şi să nu poarte măşti la şcoală, 
pentru că, la un moment dat în 
viaţă, s-ar putea să nu mai ştie 
cine sunt şi ce-şi doresc.

- Anul acesta aţi primit două 
distincţii, Premiul „Merito”, 
acordat în cadrul Summitului 
„Romanian Business Leaders”, 
şi Ordinul „Meritul pen-
tru Învăţământ în grad de 
Cavaler”, acordat de preşedin-
te la Cotroceni, pe 31 august, 
când sărbătorim Ziua Limbii 
Române.

 - Sunt două lecţii importante 
pe care le-am învăţat din aceste 
premii. Prima e că sunt pe dru-
mul cel bun. Nu fac la clasă ce 
face toată lumea, nu fac ca la car-
te, cum se spune, îmi îmbrăţişez 
elevii, pentru că ţin la ei, pentru 
că uneori au aşa nişte probleme 
şi nişte tristeţi, iar eu ţin la ei şi nu 
ştiu ce să fac în afară de a-i lua în 
braţe. Ieşim din şcoală, facem lec-
ţii în aer liber. Adverbul la clasa a 
V-a l-am predat în curte. I-am pus 
să ţopăie, să facă diferite acţiuni, 
pe care să le descrie apoi prin in-

termediul unui adverb. Pe de altă 
parte, a fost o lecţie de umilinţă, 
pe care am învăţat-o privindu-i 
pe ceilalţi profesori premiaţi. 
Există o anumită suficienţă de 
care m-am ferit tot timpul. Eu am 
trecut prin toate treptele repede. 
Doctoratul l-am obţinut la numai 
nouă ani de când predam, că am 
avut şi concediu de creştere a co-
pilului. La Merito şi-au propus să  
premieze excelenţa, dar şi inova-
ţia în Educaţie. Şi au căutat pro-
fesorii care schimbă vieţi. Au fost 
sute de propuneri pe care le-au 
redus la câteva zeci. Au fost inter-
viuri, mărturii ale actualilor şi foş-
tilor elevi, volum mare de muncă. 
În final, au fost aleşi zece. Eu sunt 
singurul profesor de română din 
ţară şi singurul cadru didactic din 
Galaţi. Printre cei care au primit 
acest premiu se numără oameni 
nemaipomeniţi. În momentul în 
care îi cunoşti, îţi dai seama cât 
eşti de mic, cât de mult mai ai 

de învăţat, cu toate doctoratele 
şi gradele tale. Ordinul Meritul 
pentru Învăţământ în grad de 
Cavaler l-am primit alături de alte 
şapte cadre didactice care pre-
dau Limba şi literatura română. 
Oameni extraordinari, pe care 
cunoscându-i, iar m-am întrebat 
ce caut eu printre ei. Cei de la 
Cancelaria prezidenţială m-au şi 
rugat să ţin un discurs în numele 
tuturor. Din nou o onoare foarte 
mare, o responsabilitate imensă, 
pentru că trebuia să vorbesc în 
numele unor oameni nemaipo-
meniţi. Nu am făcut niciodată 
ceva cu gândul să obţin ceva. 
Să afle cineva, să mă mândresc. 
Pur şi simplu, am făcut cu drag. 
Nu mi-am depus niciodată do-
sar pentru gradaţie de merit, de 
teamă să nu ajung să fac lucruri 
de dragul de a obţine nişte hârtii. 
Asta nu înseamnă că-i suspectez 
de aşa ceva pe cei care depun 
dosare pentru gradaţii.

- Predaţi la un colegiu în care 
performanţa e cuvântul la ordi-
nea zilei. Cum reuşiţi să îmbi-
naţi acest lucru cu metodele, să 
zicem, mai neconvenţionale?

- Nu este foarte uşor. De cele 
mai multe ori, se întâmplă să înot 
împotriva curentului. Să fiu o 
pată de culoare în sistemul aces-

ta de învăţământ. Într-un colegiu 
ca „Alecsandri” trebuie să găseşti 
o soluţie, matematică poate, prin 
care să reuşeşti să îmbini, aproa-
pe perfect, performanţa, această 
dezvoltare personală absolut 
esenţială (adică să-i ajutăm pe 
copii să-şi găsească drumul, să 
descopere cine sunt, să fie auten-
tici) şi încercarea de a da înapoi 
comunităţii. Noi suferim foarte 
mult, pentru că nu conştienti-
zăm că această comunitate este 
o familie. Că aşa cum acasă ne 
pasă de membrii familiei, la fel 
trebuie să ne pese de cei din jur. 
Toate acestea trebuie îmbinate şi 
trebuie adăugată şi bucuria de a 
fi. Pentru că sutele de teme, lec-
ţii şi activităţi vin peste un pro-
gram şi aşa foarte încărcat. Cum 
să faci? La ce să renunţi? Toate 
sunt importante. Atunci trebuie 
găsită o formulă. Nu-i oblig pe 
elevii mei niciodată să participe 
la activităţi de voluntariat. Şi nici 

la orele mele nu-mi place să le 
impun lecţii. Îşi fac temele din 
responsabilitate. Nu pentru că se 
tem de mine. Eu pun note foarte 
mari. Dacă cineva are notă mică 
la mine, înseamnă că a păcătuit 
grav. Dar lângă nota respectivă 
se pot găsi nu ştiu câţi de zece şi 
abia aştept să-şi repare greşeala. 
Nu notez cantitatea de cunoştin-
ţe. E importantă măsura în care 
ei reuşesc să interiorizeze infor-
maţiile pe care le primesc. În aşa 
fel încât copiii să lucreze şi emo-
ţional, nu numai cognitiv. Pentru 
că, până la urmă, inteligenţa 
emoţională ajută mult mai mult 
la obţinerea succesului în viaţă 
decât IQ-ul. În plus, tot timpul 
mă gândesc dacă sunt pentru ei 
profesorul pe care eu mi-aş dori 
să-l am. Şi sunt un elev foarte se-
ver cu profesorul lui, sunt foarte 
severă cu mine însămi.

- Şi cum ar trebui să arate 
acest profesor ca să vă poată 
mulţumi?

- Am avut un profesor care 
mi-a fost foarte, foarte drag: 
Angelica Pârlea. Pe vremea când 
am cunoscut-o se numea Jipa. 
Eu eram clasa a IX-a, iar ea era în 
primul an de învăţământ. Aşa că 
a fost uşor să depăşim pragul de 
profesor-elev. Ne-am împrietenit. 

Avea o energie aparte, o dulcea-
ţă în felul de-a fi. Era seducătoa-
re. Zâmbea tot timpul. Deşi nu 
semăn foarte mult cu ea ca stil, 
vreau ca senzaţia pe care ea mi-o 
dădea mie când intra în clasă s-o 
pot oferi elevilor mei. Că nu are 
de ce să-mi fie frică. În cei pes-
te 16 ani în care am învăţat, am 
avut ore în care eram terorizată. 
Nu e normal ca un copil, în ban-
că, să simtă teroarea. Am trecut 
prin experienţa asta. Nu vreau ca 
elevii mei să simtă teamă la ore. 
Din păcate, există această per-
cepţie greşită în care respectul, 
disciplina unui copil la clasă se 
obţin prin frică. La mine la clasă 
e linişte. Am avut ani în care îmi 
pierdeam vocea. Vorbeam în 
şoaptă. Imaginaţi-vă o clasă de 
30 de copii care stăteau încordaţi 
să nu piardă un sunet. Aşa mi-
am ţinut orele. Profesorul ideal 
ar trebui să fie sincer. Nu trebuie 
să pretindem că ştim tot. Asta nu 

înseamnă că nu mă pun la punct 
permanent cu tot ceea ce este 
nou. Dincolo de toate acestea e 
nevoie de pregătire profesiona-
lă. Într-un colegiu ca acesta, se 
întâmplă foarte des ca un elev, 
care citeşte foarte mult, să vină 
cu informaţii pe care tu nu le 
ştii. Poţi învăţa de la ei enorm de 
multe. Aflu interpretări la care nu 
m-aş fi gândit niciodată, despre 
lucrări cunoscute, pe care le pre-
dau de foarte mult timp. Şi vin 
cu argumente. Sunt nemaipo-
meniţi. Trebuie să fim deschişi la 
nou, dar orientându-i cumva.

- Sunteţi mamă, profesor, 
coordonator al multor proiec-
te, sfătuitor şi prieten al elevi-
lor. Când reuşiţi să le faceţi pe 
toate?

 -   Nu am timp pentru toate. 
Intru în panică uneori. Mă simt 
extenuată. Mi-e frică de faptul 
că nu reuşesc totdeauna să-mi 
aleg priorităţile. Să nu neglijez, 
de fapt, lucrul cel mai important 
- băieţelul meu, familia. Deci nu 
am găsit încă un algoritm care 
să funcţioneze. Îmi doresc să fac 
foarte multe. Dar uneori mă frâng 
în atâtea direcţii şi în atâtea bu-
căţi, încât mi-e foarte greu să mă 
mai readun. Dar îmi place foarte 
mult ceea ce fac. Nu mulţi au no-

rocul acesta. E foarte important. 
Mai bine de jumătate din timp o 
petreci la muncă. Deci e tragic să 
nu-ţi placă ce faci. Eu sunt un om 
fericit. Atunci când pierd această 
stare, mă uit în jurul meu, la mi-
nunile acestea, care sunt elevii 
mei, şi-mi revin. Eu vin la şcoală 
zâmbind. De foarte multe ori 
colegii mă întreabă   „Ce ai de 
zâmbeşti?”. Eu le spun că vin la 
şcoală şi că abia aştept să mă în-
tâlnesc cu copiii. Am avut activi-
tăţi în vacanţă. Lucrăm împreună 
şi în vacanţă, la proiecte. Acum 
ne-am întâlnit, de exemplu, la o 
campanie în care ne propunem 
să strângem bani pentru a cum-
păra incubatoare la Maternitate, 
pentru copiii prematuri.

- Spuneaţi că înotaţi con-
tra curentului. Deşi nu alegeţi 
calea cea mai uşoară, totuşi 
rezultatele pe care le aveţi la 
clasă sunt notabile.

- Copiii mei au avut nişte 
rezultate atât de frumoase la 
bacalaureat şi la olimpiade! La 
judeţeana de anul acesta, am 
trimis doar câţiva şi toţi au venit 
cu premii. Am avut şi calificări 
la naţională. Mi-ar plăcea să ţin 
toate orele în grădină. Să citim 
numai poezii, să facem joculeţe. 
Dar aceşti copii trebuie să dea şi 
nişte examene şi trebuie să ne 
pliem pe acest sistem. De aceea 
spun că profesorul poate să facă 
minuni. Poţi să te eschivezi să 
spui: eu sunt doar un profesor şi 
sistemul nu-mi permite. E foarte 
greu, dar se poate. Trebuie să gă-
seşti o formulă prin care să pre-
dai. Apoi, nu toţi copiii se pricep 
la interpretare literară. Atunci 
trebuie să-i ajuţi, să le dai o gri-
lă pentru interpretare. Printre 
toate acestea, trebuie găsit şi un 
pic de timp de joacă. Mi se pare 
absolut trist că nu mai au timp 
pentru asta. La sfârşitul anului, la 
ultima oră de la clasa a IX-a, am 
ieşit afară şi am jucat „Raţele şi 
vânătorii”. Am făcut şi exerciţii 
de team-building. Nu se poate în 
timpul anului şcolar. Dar trebuie 
făcute şi acestea.

Sunt atâtea lucruri pe care 
nu ştii dacă le faci bine sau nu. 
La sfârşitul anului trecut, le-am 
dat elevilor un chestionar şi i-am 
rugat să răspundă sincer şi critic. 
Pentru că aveam nevoie de păre-
rea lor pentru a-mi reconfigura 
activitatea. Şi am fost uimită să 
aflu că cele mai plăcute activităţi 
nu au fost cele de predare. Nu cu 
acestea rămân după terminarea 
şcolii. Timp de 13 ani am avut 
o puternică senzaţie de eşec, 
atunci când aveam o oră în care 
nu predam şi copiii nu scriau ni-
mic pe caiete. Mi se părea o oră 
irosită. Mă simţeam atât de vino-
vată. După ani şi ani, ei nu rămân 
în minte cu orele în care am scris, 
ci cu orele în care am făcut alt-
ceva. Trebuie găsit un echilibru. 
Dacă cineva are certitudinea că 
tot ceea ce face este bine, fie e o 
fiinţă autosuficientă, fie greşeş-
te undeva. Întotdeauna o să fie 
undeva într-un colectiv de elevi 
unul care nu a înţeles. Sau unul 
căruia nu-i place. Te gândeşti ce 
poţi să faci ca profesor să-i placă. 
Sunt foarte critică cu mine. E o 
luptă continuă.

Roxana Artene Penciu

„Vreau să fiu pentru elevi profesorul pe care eu mi-aş dori să-l am”

O profesoară 
de la CNVA, 

„cavaler” 
al limbii române
[ Diana Cătălina Popa, de la CNVA, este singura profesoară din 
Galaţi care a fost recompensată anul acesta cu Premiul „Merito”, 
dar şi cu Ordinul „Meritul pentru Învăţământ în grad de Cavaler” 

La fel de tineri
După 
jumătate 
de veac de 
la absolvire, 
inginerii 
gălăţeni 
s-au revăzut

În urmă cu 55 de 
ani, păşeau pragul 
Facultăţii Tehnologia 
şi Chimia Produselor 
Alimentare şi Tehnica 
Piscicolă (TCPATP). 
Cinci ani mai târziu, 
în 1966, îşi luau rămas 
bun de la sălile de curs 
şi întindeau aripile spre 
lumea mare. Este vor-
ba despre absolvenţii 
promoţiei 1961-1966 
ai Facultăţii TCPATP, 
actuala Facultate de 
Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, care s-au 
revăzut în instituţia de 
învăţământ gălăţeană 
la jumătate de veac de 
la absolvire.

Din 243 de absol-
venţi, au răspuns „pre-
zent” 75. Aceştia s-au 
reîntâlnit ieri, 6 sep-
tembrie, în Campusul 
Ştiinţei, apoi au in-
sistat să organizeze 
cursul festiv în fosta 
sală M 107, unde au 
rămas intacte amintiri-
le, spiritul tânăr şi pri-
etenia foştilor colegi. 
Inginerii, acum stabiliţi 
în diferite colţuri ale 
ţării şi chiar în Israel, 
Germania sau Canada, 
au umplut pe jumăta-
te sala de curs.

„Evenimentul aces-
ta este unul special. 
În urmă cu 50 de ani, 
am lăsat deoparte 
carnetul de student şi 
am pornit să înfrun-
tăm vâltorile vieţii. În 
această jumătate de 
veac s-au organizat opt 
întâlniri. Astăzi, sun-
tem la cea de-a noua. 
Este un nou prilej de 
a împărtăşi cu colegii 
şi profesorii amintiri şi 
speranţe”, a menţionat 
Mihaela Popa, absol-
venta acestei promoţii 
şi fost cadru didactic 
la Colegiul Tehnic de 
Industrie Alimentară 
„Dumitru Moţoc” din 
Galaţi.

Alături de repre-
zentanţii „Generaţiei 
de Aur” a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi au fost şi trei 
cadre universitare care 
le-au predat în anii de 
studenţie: prof. univ. 
dr. ing. Rodica Segal, 
prof. univ. dr. Ioana 
Oancea şi prof. dr. 
ing. Despina Bordei. 
Reprezentantele me-
diului academic gălă-
ţean nu le-au amintit 
doar despre studiul în 
laboratoarele facultă-
ţii, ci şi despre momen-
tele care le-au păstrat 
vie şi astăzi tinereţea 
sufletească.

Împreună au răs-
foit filele unei cărţi 
realizate sub forma 
unui album colectiv, 
coordonat de prof. 
univ. Corneliu Popa, 
decan al Facultăţii de 
Industrie Alimentară 
în perioada anilor `90, 
Mihaela Liana Popa şi 
Claudiu Naghi. Cartea 
în care se regăsesc zeci 
de fotografii ale absol-
venţilor promoţiei re-
spective a apărut sub 
genericul „Chemarea 
anilor de studenţie”, la 
Editura InfoRapArt.

În perioada 1961-
1966, universitatea gă-
lăţeană era singura din 
ţară care avea o astfel 
de facultate. Astfel, in-
stituţia care a şcolit mii 
de ingineri valoroşi a 
devenit una cu tradiţii 
ce s-au transmis din 
generaţie în generaţie.

Ruxandra 
Podlisnic

Portret
Cine este 
Diana 
Cătălina Popa

Cătălina Diana Popa 
a absolvit, în 2003, 
Facultatea de Litere 
de la Iaşi, specializa-
rea Română - Engleză. 
Deşi i s-a propus să 
rămână să predea la 
Universitate, şi-a dorit 
foarte mult să se întoar-
că acasă. În primul an a 
predat la CNVA, după 
care a fost la Şcoala Nr. 
16, apoi iar a suplinit la 
CNVA. Din 2008, a pre-
dat la Liceul „Sf. Maria”, 
apoi la Colegiul „Elena 
Doamna”. S-a reîntors 
la CNVA, în 2011, ca 
profesor titular, după 
concediul de materni-
tate pe care şi l-a petre-
cut cu David şi munca 
la lucrarea de doctorat 
- „Matei Vişniec, dinco-
lo de absurd”, pe care 
a făcut-o sub coordo-
narea regretatului pro-
fesor  Nicolae Ioana, la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

În afară de cele 
două distincţii primi-
te anul acesta, Diana 
Cătălina Popa a mai 
fost recompensată 
cu „Profesor pentru 
Excelenţă” - Ministerul 
Educaţiei (2007, 2013, 
2014, 2015) şi „Diploma 
pentru Performanţă” - 
Primăria Galaţi (2013, 
2014).

În CV-ul pe care l-a 
trimis la Preşedinţie, 
două pagini de scris 
mărunt acoperă doar 
acţiunile sale extraş-
colare şi de voluntari-
at din ultimii doi ani: 
coordonator şi organi-
zator pentru: „Ateliere 
de peer-education şi 
coaching”, „Şcoala de 
vară pentru recupe-
rarea elevilor aflaţi în 
dificultate”, în cola-
borare cu Centrul de 
zi „Sf. Spiridon”, Cam
pania Internaţională 
Umanitară „Shoebox”, 
în intervalul 2007-2016, 
„CNVA e ZEN”, cu oca-
zia aniversării Zilei 
Educaţiei Nonformale, 
„Atelier de storytelling 
- Biscuiţi şi poveşti”, 
„Găseşte-mi vocea!” - 
Expoziţie PhotoVoice, 
„Uită o carte!” - eveni-
ment de promovare 
a lecturii, „Blind Date 
with a Book”, concursul 
interdisciplinar interju-
deţean „Colorează-ţi 
lumea!”, concursul in-
terjudeţean „Pe urme-
le lui Mihai Eminescu”, 
în colaborare cu 
Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena 
Doamna” şi ISJ Galaţi, 
ianuarie-mai 2014, se-
minar „Apa - sursă de 
viaţă sau sursă de po-
luare?”, în colaborare 
cu Asociaţia Atelierul 
de Idei şi Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului 
Galaţi.

Roxana 
Artene Penciu
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Mihaela Liana Popa, absolventă a promoţiei  
1961-1966 şi fost cadru didactic la Colegiul 
„Dumitru Moţoc”, alături de prof. univ. dr. ing. 
Rodica Segal, prof. univ. dr. Ioana Oancea 
şi prof. dr. ing. Despina Bordei

Absolvenţii promoţiei 1961-1966
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Pune punct 
dezinformărilor
Paul Ichim 
anunţă că nu 
părăseşte PNL

Medicul chirurg Paul 
Ichim, cel mai activ şi bine 
cotat dintre senatorii gă-
lăţeni, a anunţat că nu-şi 
negociază plecarea din 
PNL Galaţi. Parlamentarul 
a luat poziţie pe pagina sa 
de Facebook, după ce în 
mediul on-line au început 
să circule informaţii con-
form cărora liberalul s-ar 
putea afla pe lista altei 
formaţiuni politice pentru 
alegerile parlamentare.

„Observ că odată cu 
apariţia în spaţiul public 
a informaţiilor despre 
componenţa listei PNL 
Galaţi pentru alegerile 
parlamentare din acest 
an apar şi dezinformările. 
Menţionez că nu am ne-
gociat şi nu negociez cu 
nimeni plecarea mea din 
PNL, aşa cum eronat apare 
în anumite publicaţii on-li-
ne! Medici chirurgi cu spe-
cialitatea pe care o practic 
sunt la nivel naţional mai 
puţini decât numărul de 
parlamentari, iar lucrul 
care mă onorează cel mai 
mult este că lumea mă sa-
lută pe stradă cu «domnu-
le doctor», spre deosebire 
de alţi parlamentari care 
nu au o meserie”, a subli-
niat senatorul PNL. 

Reamintim că liberalii 
se confruntă cu tensiuni 
serioase în interiorul parti-
dului, generate de modul 
în care s-au făcut propu-
nerile de candidaţi pen-
tru Camera Deputaţilor şi 
Senat, iar Paul Ichim, deşi 
apreciat de opinia publi-
că, nu se mai află pe un loc 
eligibil pe listă.

Corina Dobre

Ultima 
strigare pentru 
asociaţiile 
de proprietari
Dosare pentru 
reabilitarea 
termică, 
doar până 
în octombrie

Printr-un comunicat 
de presă remis redacţi-
ei, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că 16 no-
iembrie 2016 este ultima 
zi pentru depunerea pro-
iectelor de către asociaţi-
ile interesate să benefici-
eze de reabilitare termică 
pe fonduri europene. 
Locatarii pot beneficia, 
astfel, de îmbunătăţirea 
izolaţiei termice şi de hi-
droizolarea anvelopei 
clădirii, reabilitarea şi mo-
dernizarea instalaţiei de 
distribuţie a agentului ter-
mic – încălzire şi apă caldă 
de consum, modernizarea 
sistemului de încălzire, în-
locuirea corpurilor de ilu-
minat din spaţiile comune 
cu corpuri de iluminat cu 
eficienţă energetică ri-
dicată şi durată mare de 
viaţă. Pentru lucrări, 60 la 
sută din totalul cheltuieli-
lor eligibile vor fi suporta-
te de Fondul European de 
Dezvoltare Regională şi 
bugetul de stat, iar restul 
de 40 la sută de Primărie şi 
asociaţia de proprietari. 

Detalii despre formu-
larele şi documentele pe 
care trebuie să le conţină 
dosarele pentru a fi accep-
tate se pot găsi pe site-ul 
Primăriei http://www.pri-
maria.galati.ro/. 

Reamintim că, până 
acum, 11 blocuri de lo-
cuinţe au fost reabilitate 
termic cu sprijin financiar 
european, iar alte două 
blocuri, G1 şi G8 din Micro 
18, sunt înscrise în cursa 
pentru fondurile europe-
ne.

Anca Melinte

Alertă  
la Drăgăneşti
O fată  
de 13 ani  
a dispărut  
de acasă

O minoră în vârstă de 
numai 13 ani a plecat de 
acasă de o săptămână, 
iar familia şi poliţia nu 
i-au dat încă de urmă. 
Dispariţia Cristinei Lazăr 
le-a fost semnalată poli-
ţiştilor din Drăgăneşti în 
seara zilei de 2 septem-
brie, chiar de către tatăl 
care le-a spus că fata lui a 
plecat de acasă pe 31 au-
gust şi nu a mai revenit. 
În ciuda căutărilor, rude-
le nu i-au dat de urmă şi 
au cerut sprijinul autori-
tăţilor, care după primele 
verificări au dat-o în ur-
mărire naţională. Cristina 
Lazăr are 1,60 metri, circa 
45 de kilograme, ochii că-
prui, părul şaten, drept, 
lung până la umeri, gură 
mijlocie, faţă ovală, ten 
deschis, constituţie atle-
tică.   În partea stângă a 
bărbiei, sub colţul gurii, 
are o aluniţă maro. Când 
a plecat de acasă, mino-
ra era îmbrăcată cu un 
tricou de culoare maro 
cu motive florale, colanţi 
albaştri şi papuci maro. 
Persoanele care pot da 
relaţii despre fată sunt 
rugate să se adreseze ce-
lei mai apropiate unităţi 
de poliţie sau să apeleze 
gratuit numărul unic de 
urgenţă 112.

Mariana 
Constandache

În ultimii  
doi ani
Mii de gălăţeni 
au solicitat  
noi carduri  
de sănătate

Cardul naţional de 
sănătate a devenit obli-
gatoriu de aproximativ 
un an. Documentul este 
indispensabil la medicul 
de familie, la cel speci-
alist sau la farmacie, pe 
baza sa putând fi acor-
date servicii medicale 
gratuite sau compensate 
persoanelor asigurate. 
Pentru tipărirea cardului 
asiguratul nu trebuie să 
plătească nimic. Totuşi, în 
cazul în care pierde sau 
distruge documentul, 
sau atunci când datele 
personale inscripţionate 
trebuie modificate, titu-
larul trebuie să solicite un 
nou card, contra sumei 
de 15,5 lei. Din septem-
brie 2014 şi până la sfârşi-
tul lui august a.c., la Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate au fost înre-
gistrate aproape 6.800 
de cereri pentru carduri 
duplicat. La fel ca primul 
card, cardul duplicat este 
trimis prin poştă.

Remus Basalic

1 franc elveţian 4,0708 

1 EURO 4,4514 

1 liră sterlină 5,3170 

1 leu moldovenesc 0,2015 

1 dolar SUA 3,9869 

1 gram AUR 170,6019 

Toamna se numără debranşările

Încă 1.000 de gălăţeni  
au „fugit” de sistemul centralizat

Nu mai puţin de 1.005 proprie
tari de apartamente din oraş au 
spus adio, în această vară, siste-
mului centralizat de termoficare. 
În perioada 1 aprilie – 16 august, 
intervalul alocat debranşărilor 
(cu acte) de la reţeaua publică, 
Calorgal a eliberat 1.005 avize 
de deconectare, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al societăţii 
de termoficare, Mihai Costache. 
Numărul gălăţenilor care au „fu-

git” în acest an de sistemul public 
de termoficare este la puţin peste 
o treime faţă de cel al debranşa-
ţilor de anul trecut. În anul 2015, 
conform datelor furnizate de 
Calorgal în toamna anului trecut, 
de la data de 1 aprilie şi până pe 
15 august, au fost înregistrate 
nu mai puţin de 2.900 cereri de 
debranşare, în timp ce în anul 
2014, în aceeaşi perioadă, 2.300 
de familii/persoane au cerut să 

renunţe la sistemul „la comun”, 
preferând să opteze pentru alte 
surse de producere a căldurii şi/
sau apei calde. Important însă de 
precizat este că cifrele furnizate 
oficial, cel mai probabil, nu re-
flectă realitatea din teren, întru-
cât, după cum bine ştiţi, nu toţi 
gălăţenii care renunţă la căldura 
şi/sau apa caldă în sistem centra-
lizat o fac cu acordul autorităţilor. 
Conform datelor făcute publice 
de Primărie, pe baza informaţiilor 
furnizate de asociaţiile de propri-
etari, aproximativ 36.000 de apar-
tamente mai figurau, la jumătatea 
lunii iulie, ca fiind racordate la sis-
temul centralizat de termoficare. 
Dintre acestea, conform primaru-
lui Ionuţ Pucheanu, doar 18.000 
sunt dependente de apa caldă 
furnizată de CET, pe baza aburu-
lui livrat de ArcelorMittal, restul 
apelând la boilere, cel mai proba-
bil, sau alte surse alternative.

Corina Dobre

Un incident mai puţin 
obişnuit s-a petre-
cut, luni noapte, la 

Serviciul de Medicină Legală 
din incinta Spitalului Judeţean 
Galaţi. Ignorând faptul că morga 
spitalului se închisese, cineva a 
încercat cu orice preţ să deschi-
dă o uşă, pentru a-şi putea jeli 
în continuare ruda decedată. 
Când a văzut că nu poate intra 
altfel, bărbatul în cauză a apelat 
la o targă, pe care a folosit-o pe 
post de berbec pentru a izbi uşa. 
Spiritele s-au calmat abia în mo-
mentul în care au venit poliţia şi 
jandarmeria.

 „Este vorba de un grup de 
etnie romă care a distrus o uşă 
de acces. Agenţii de pază au in-
tervenit, anunţând şi poliţia. Am 
formulat şi o plângere penală îm-
potriva celor care au cauzat acest 

prejudiciu”, a declarat Dumitru 
Titea, din partea Spitalului de 
Urgenţă Galaţi. 

Dosar penal pentru  
cei implicaţi

Jandarmii chemaţi la faţa locu-
lui au stabilit că scandalagiii sunt 
doi bărbaţi, unul de 43 şi altul de 
35 de ani, ambii din municipiul 
Galaţi. “Din verificările efectuate, 
jandarmii au stabilit faptul că cei 
doi bărbaţi au pătruns în incinta 
secţiei de Anatomie Patologică 
prin forţarea şi distrugerea uşii 
de acces, la faţa locului fiind 
observate urme de forţare a sis-
temului de închidere, mai multe 
bucăţi de gresie spartă precum 
şi o targă metalică aflată pe ho-
lul secţiei, cu care se presupune 
că a fost lovită uşa de acces în 

morgă. Bărbatul de 43 de ani le-a 
declarat jandarmilor că a dorit 
să intre cu intenţia de a-şi plân-
ge tatăl şi a-şi lua rămas bun de 
la acesta. La rândul său, celălalt 
bărbat a declarat jandarmilor că 
a pătruns în secţia spitalului pen-
tru a-şi lua vărul îndurerat şi a-l 
conduce acasă”, se arată într-un 
comunicat al Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi. 

 Poliţiştii au deschis acum un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de distrugere. 

Reamintim că, în urmă cu câ-
teva luni, un gălăţean a intrat 
cu maşina direct în Unitatea de 
Primire Urgenţe a aceluiaşi spital, 
distrugând uşile şi băgând spai-
ma în personal şi în pacienţi. 

Text şi foto: 
Remus Basalic

Incident neobişnuit la Spitalul Judeţean

A spart uşa  
de la Morgă  

cu targa

Dragoş Tudorache preia MAI

Noul ministru de Interne 
a fost judecător la Galaţi

Ioan Dragoş Tudorache (40 
de ani), şeful Cancelariei Prim-
Ministrului şi mâna dreaptă a 
premierului Dacian Cioloş, pro-
pus de şeful Guvernului la con-
ducerea Ministerului Afacerilor 
Interne (în locul lui Petre Tobă), a 
fost judecător la Galaţi. Conform 
CV-ului pus la dispoziţie de 
Biroul de Presă al Guvernului, 
Dragoş Tudorache a fost ma-
gistrat al Judecătoriei Galaţi, în 
perioada 1997-2002, imediat 
după absolvirea Facultăţii de 
Drept a Universităţii „Al.I.Cuza” 
din Iaşi. Între anii 2000 şi 2005, 
Dragoş Tudorache a coordo-
nat în Kosovo, sub egida ONU, 
activitatea instanţelor penale 
extraordinare care au judecat 
crimele de război şi terorism să-
vârşite pe teritoriul Kosovo, în 
perioada conflictelor din fosta 
Iugoslavie. Din martie 2005 până 
în mai 2007, a coordonat pro-
cesul de aderare al României la 
UE, din partea Delegaţiei CE la 
Bucureşti, pe domeniile Justiţie 
şi Interne, având o interacţiune 
directă cu Ministerul de Interne 

pe proiectele majore la acel mo-
ment: securizarea frontierelor, 
reforma jandarmeriei, înfiinţa-
rea DGA. Printre altele, Dragoş 
Tudorache a condus echipa care 
a dezvoltat şi pus în funcţiune 
unul din cele mai complexe sis-
teme de cooperare poliţieneas-
că din lume, Sistemul Informatic 
Schengen al Uniunii Europene. 
A fost numit şi Director Executiv 
interimar al Agenţiei europene 
eu-LISA, poziţie din care a asigu-
rat operaţionalizarea “de la zero”, 

iar în perioada 2013-2015 i-a fost 
încredinţată unitatea de relaţii 
internaţionale, responsabilă cu 
negocierile bilaterale în materia 
migraţiei, vizelor şi securităţii cu 
parteneri externi ai UE, printre 
care SUA, Canada, Rusia, China, 
statele din vecinătatea sudică şi 
estică a UE. 

Ioan Dragoş Tudorache a 
fost ministru şi şef al Cancelariei 
Prim-Ministrului în Guvernul teh-
nocrat.

Corina Dobre

De ce a plecat primarul Ionuţ Pucheanu  
la Bruxelles

Sprijin financiar 
pentru construirea 

unui aeroport  
la Galaţi

Centura ocolitoare a Gala
ţiului, construirea unui aeroport 
la Galaţi şi consolidarea Falezei 
Dunării au fost principalele su-
biecte de discuţie dintre prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, şi comisarul pentru 
Politica Regională a Comisiei 
Europene, Corina Creţu. Edilul 
urbei se află la Bruxelles împre-
ună cu viceprimarul PSD Sorin 
Enache. Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, temele 
care au fost discutate în cadrul 
întâlnirii cu comisarul Corina 
Creţu au vizat în mod deosebit 
planurile de dezvoltare ale ora-
şului Galaţi pe termen lung, în 
ceea ce priveşte infrastructura 
rutieră, mai exact o legătură ci-
vilizată, la standarde europene 
între municipiul nostru şi restul 
judeţelor din zona de Sud-Est a 
ţării, respectiv, Brăila, Buzău şi 
Vrancea. 

„Alte subiecte de interes ma-

jor pentru dezvoltarea comuni-
tăţii pe termen lung au fost: cen-
tura ocolitoare a oraşului Galaţi, 
susţinerea şi implementarea pro-
iectului «Platforma intermoda-
lă», pentru care prima finanţare a 
fost insuficientă, surse financiare 
pentru construirea unui aeroport 
la Galaţi, având în vedere studiul 
de fezabilitate care există deja. 
Un alt aspect extrem de impor-
tant al discuţiei a vizat proiectul 
de consolidare a Falezei Dunării, 
luându-se în calcul faptul că 
municipiul Galaţi este clasificat 
drept zonă supusă inundaţiilor, 
iar o astfel de investiţie este mai 
mult decât necesară”, a declarat 
Ionuţ Pucheanu într-o postare 
publică pe Facebook. 

Conform edilului, Corina 
Creţu şi-a exprimat sprijinul pen-
tru realizarea şi implementarea 
acestor proiecte la nivelul muni-
cipiului Galaţi.

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Planuri de viitor

Cămin cultural şi sală de sport, pe lista de priorităţi
Investiţiile proxime planifica-

te pentru comuna Braniştea, care 
nu ţin neapărat de infrastructură, 
dar ar putea îndeplini alte nevoi 
ale oamenilor care trăiesc acolo 
se referă la viaţa culturală, spor-
tivă şi la sănătate. Cel puţin asta 
ne declară primarul comunei, 
care speră ca, la anul pe vremea 
aceasta, aşezarea să se mân-
drească, în premieră, cu o sală de 
sport şi cu încă un cămin cultu-
ral „zonal”, care să deservească 
localnicii din satul Traian şi din 
cartierul nou din Şendreni.

 „Proiectul pentru sala de sport 
există de ceva vreme, dar trebu-
ie reactualizat pentru că trebuie 
dedus TVA. Am alocat o parte 
din bani, sper ca până la sfârşitul 
anului să obţin toate avizele care 
sunt necesare şi probabil la anul 
vom începe lucrarea”, ne explică 
Marian Adamache.

 În ceea ce priveşte căminul 
cultural, cel proiectat pentru sa-
tul Traian ar fi al doilea din comu-
nă, după cel din Braniştea. De ce 
este atât de necesară încă un ast-

fel de aşezământ, într-un sat în 
care şcoala a fost închisă din lipsă 
de elevi, dar unde terenurile de 
case au fost date ca pâinea caldă? 
Ne spune tot primarul: „Există că-
min şi în Braniştea, dar la Traian 
nu este niciun loc unde să se ţină 
o activitate culturală sau alte eve-
nimente de genul nunţilor sau 
botezurilor. E o comunitate acolo 
şi pentru că Şendreniul e foarte 
aproape şi nici în cartierul nou de 

acolo nu există, am zis că va de-
servi ambele localităţi”. Conform 
spuselor şefului administraţiei 
locale, proiectul căminului este 
destul de avansat, fiind obţinute 
deja toate avizele. După emite-
rea autorizaţiei de construire şi 
atribuirea lucrării, există speran-
ţa ca investiţia propriu-zisă să fie 
pusă în practică chiar spre sfârşi-
tul acestui an, urmând ca în 2017 
să fie finalizată.

Dispensar  
şi rigole noi

Sunt alte două necesităţi ale 
brăniştenilor pentru care există 
intenţie de realizare. 

Dacă localnicii din Traian 
pot merge în condiţii decente 
la medic, al cărui cabinet şi far-
macie sunt găzduite de Centrul 
Multifuncţional, la Braniştea 
dispensarul este în suferinţă, 

iar la Vasile Alecsandri lipseş-
te. Tocmai aceste deficienţe ar 
urma să fie remediate, promi-
te primarul. La fel, şanţurile de 
preluare a apelor pluviale, care 
nu prea mai fac faţă, trebuie re-
făcute, pentru că sunt învechite 
şi nu mai au debitele necesa-
re: „Vrem să facem un proiect 
pentru reabilitarea lor sau chiar 
construirea unora noi, cu alte 
debite”.

Pentru eliminarea căruţelor de pe DN 25
Reţea de drumuri între sate

Brăniştenii care încă mai deţin căruţe sau alte utilaje cu tracţiune 
animală ar putea beneficia de o minireţea de drumuri, pentru a se de-
plasa între localităţile componente ale comunei, astfel încât să evite 
deplasarea pe DN 25. „Aş vrea să fac drumuri de legătură între satele 
Braniştea, Traian şi Vasile Alecsandri, pentru cei care încă mai deţin 
căruţe”, promite primarul Marian Adamache.

Vremea n-a prea ţinut cu agricultorii
Porumbul şi floarea-soarelui, în suferinţă

Din punct de vedere al recoltelor, toamna aduce veşti dulci-amă-
rui pentru producătorii din Braniştea. Dacă la capitolul grâu recol-
ta este considerată excelentă, în ceea ce priveşte producţia de po-
rumb şi cea de floarea-soarelui, aceasta a avut de suferit. În comuna 
Braniştea, există 4.524 de hectare de teren arabi l cultivat, la care se 
adaugă alte circa 300 de hectare de vie şi păşune.

Braniştea, cu cele două sate 
componente, Traian şi 
Vasile Alecsandri, a deve-

nit rapid un pol preferat de gălă-
ţeni pentru construirea de case 
aşa-zis „de vacanţă”. Apropierea 
de Galaţi, dar şi vecinătatea cu 
Şendreniul, comuna „pionier” la 
capitolul expansiune imobiliară, 
a atârnat infinit mai greu decât 
lipsa utilităţilor pentru cei care 
au vrut neapărat un loc la ţară, 
o casă în care să-şi petreacă tim-
pul liber sau unde să se retragă 
după pensionare. Şi argumente-
le au fost atât de puternice în-
cât autorităţile locale au izbutit 
ca, în doar câţiva ani, să acorde 
peste 160 de locuri de casă, pe 
o suprafaţă totală de circa şapte 
hectare, în momentul de faţă lo-
calitatea Braniştea şi satul vecin, 
Traian, fiind declarate, oficial, 
„închise”.

Cartiere ridicate  
pe repede-nainte

În noile cartiere din Braniştea 
nu sunt nici drumuri asfaltate, 
reţeaua electrică este funcţio-
nală deocamdată doar parţial, 

nu este canalizare, nici reţea 
de alimentare cu gaze. Cel pu-
ţin, ultimele utilităţi nu există 
în toată comuna, iar în ceea ce 
priveşte drumurile acoperite 
cu zgură, aceasta este regula 
în toată unitatea administra-
tiv teritorială, tocmai din cauza 
lipsei sistemului de canalizare. 
„Trebuie să le facem pe rând”, 
le transmite primarul mai cu 
seamă noilor proprietari, care, 
în ciuda lipsurilor, au dat zor cu 
proiectele şi cu lucrările, ridi-
cându-şi vile pe fostele terenuri 
virane de la marginea comunei. 
Când va veni curentul şi canali-
zarea? Curând, ne asigură edilul, 
care preconizează că, în urmă-
toarele săptămâni, brăniştenii 
din noile cartiere vor putea să 
aprindă lumina în case. „A fost 
greu cu proiectul pentru reţea-
ua electrică, am avut numeroa-
se amânări. Abia acum am reuşit 
să finalizăm lucrarea, vrem să o 
punem sub tensiune, pentru că 
vine sezonul rece şi oamenii au 
nevoie de curent. Stau de atât 
timp, dar de vină este procedu-
ra cu Electrica, care este foarte 
greoaie. Acum au început să 

ceară dosare separat de branşa-
re, separat de utilizare. Pentru fi-
ecare dosar trebuie să eliberăm 
certificat de urbanism. Trebuie 
să dăm hotărâre de consiliu lo-
cal, dacă se fac branşamentele 
în afara proprietăţilor. E foar-
te greoi. Am decis în Consiliul 
Local să predăm întreaga lucra-
re către Electrica, în comodat şi 
gratuit, nu ne recuperăm niciun 
ban. Astea sunt condiţiile la ei, 
dar au monopol şi nu avem ce 
face”, explică Marian Adamache, 
primarul comunei Braniştea.

 Dacă în privinţa energiei elec-
trice, visele sunt foarte aproa-
pe de îndeplinire, dezideratul 
de a avea canalizare este unul 
încă ţinut în cutiuţa cu dorinţe. 
Brăniştenii vor avea canalizare, 
renunţând la fosele septice sau 
la WC-urile din fundul curţii, în 
următorii ani, dar va trece ceva 
timp până când conductele vor 
ajunge la porţile şi în curţile oa-
menilor.

„Preconizăm ca în etapa 2017-
2020 să finalizăm investiţiile, să 
dăm drumul la lucrări. Acum nu 
avem deloc canalizare. Noi o să 
avem o cotă de cofinanţare la in-

vestiţia respectivă, dar va fi prin 
Apă Canal, pentru că este ope-
rator unic, i-am predat instalaţia 
de apă. În jur de 85-90 la sută o 
să fie subvenţionată de Uniunea 
Europeană, iar diferenţa va fi su-
portată în parte, de fiecare”, pre-
cizează primarul din Braniştea.

La pachet cu canalizarea ar 
putea veni şi acoperirea drumu-
rilor cu un covor asfaltic, opera-
ţiune care nu s-a realizat până 
acum tocmai pentru ca şoselele 
să nu se strice când muncitorii 
vor săpa să pună conductele.

Gaze? Când o vrea UE

Nici alimentarea cu gaz me-
tan nu este o facilitate cu care 
Braniştea să îşi răsfeţe localnicii 
sau să îi îmbie pe nou-veniţi. De 
vină sunt costurile exorbitante 
care au făcut imposibilă aplica-
rea unui proiect vechi de mai 
bine de 15 ani, la fel ca şi asoci-
erea cu Şendreniul, în vederea 
realizării unui plan de alimenta-
re cu gaz a celor două comune 
„rezidenţiale”.

„Anul trecut am fost la o dis-
cuţie la Bucureşti şi am vrut să fa-

cem o colaborare cu Şendreniul, 
mai ales că suntem alături şi ma-
gistrala trece pe teritoriile noas-
tre. Am vrut să facem o staţie de 
presiune comună. Costurile sunt 
însă foarte mari, iar cei de la 
Bucureşti au spus că societatea 
care este acum, mai mult de 10 
la sută din investiţie nu poate să 
susţină. Singura variantă ar fi ca 
Uniunea Europeană să decidă ca 
alimentarea cu gaz metan să fie 
o prioritate, adică să reprezinte 
o utilitate precum apa sau cana-
lizarea”, completează edilul.

 În consecinţă, gătitul la ara-
gazul cu butelie, la plita elec-
trică sau, mai rustic, la soba cu 
lemne sunt opţiunile valabile 
pentru traiul în comună. 

Cei pentru care toate aceste 
impedimente nu pot sta în faţa 
visului de a locui la ţară, pe malul 
Siretului, şi nu au reuşit încă să 
prindă vreun petic de pământ, 
trebuie să ştie că, într-un viitor 
nu foarte îndepărtat, o ultimă 
suprafaţă, de circa trei hectare 
de teren la Vasile Alecsandri, va 
fi pusă la bătaie sub forma lotu-
rilor de case, în regim de conce-
siune.

Comuna Braniştea  
se extinde până la refuz

[ După Şendreni, Vânători şi alte comune apropiate Galaţiului, 
care în ultimii ani s-au „închis” ca efect al „migraţiei”, Braniştea 
se îndreaptă cu paşi siguri spre acelaşi rezultat [ Autorităţile  
se străduiesc să asigure măcar un minim de utilităţi şi promit că,  
în viitor, traiul în noile cartiere va fi apropiat de cel de la oraş

Unde se poate 
munci  
în comună
Agricultura, 
principala 
ocupaţie  
a localnicilor

Localnicii din Braniştea 
care nu lucrează în alte co-
mune sau în Galaţi şi nici 
nu au ajuns încă la vârsta 
pensionării au posibilităţi 
relativ limitate de a lucra în 
comună. Cei mai câştigaţi 
sunt cei deprinşi cu mun-
ca pământului, pentru că 
investiţiile în comună s-au 
axat pe producţia agrico-
lă, cel puţin şase societăţi 
de profil dezvoltându-se 
în ultimii ani în localitate. 
Acestea au atras, potrivit 
edilului din Braniştea, des-
tulă forţă de muncă locală 
cât povara bugetului des-
tinat ajutoarelor sociale să 
se mai diminueze. „Acum 
avem 56 de dosare la ve-
nitul minim garantat, nu-
mărul fiind în scădere faţă 
de anii trecuţi, în principal 
din cază că oamenii şi-au 
mai găsit locuri de muncă 
şi s-au angajat”, afirmă pri-
marul. În afară de agricul-
tură, localnicii mai au, teo-
retic, opţiunea de a munci 
la fabrica de mobilă sau la 
cea de îngheţată.

Comuna,  
păzită electronic
„Ochii magici” 
ţin siguranţa 
sub control

N-o fi având Braniştea 
drumuri asfaltate, canali-
zare sau gaze, dar la capi-
tolul siguranţă publică nu 
stă chiar rău, înscriindu-se 
de circa doi ani în rândul 
aşezărilor care se pot mân-
dri cu un sistem de supra-
veghere video, în cele 
mai importante puncte. 
Investiţia, menită să ape-
re deopotrivă cetăţenii, 
dar şi investiţiile, precum 
şi instituţiile importante, 
şi-a arătat până acum efi-
cienţa, mai ales că, susţine 
primarul comunei, a ajutat 
la prinderea unor cetă-
ţeni certaţi cu legea, care 
au mai furat sau au mai 
stricat una-alta. „Sistemul 
de supraveghere îl avem 
de doi ani, cu opt camere 
video amplasate în Traian 
şi Braniştea. Printre obiec-
tivele monitorizate sunt 
parcul, biserica, şcoala şi 
intersecţia de la gară. Au 
fost anumite evenimente 
unde s-au mai distrus bu-
nuri în parc şi la şcoală ori 
s-au comis furturi de către 
cei care nu ştiau să acolo 
sunt camere şi i-am depis-
tat cu ajutorul imaginilor”, 
precizează edilul. Sistemul 
este monitorizat inclusiv 
din biroul primarului, iar 
imaginile preluate de ca-
mere pot ajunge cu uşu-
rinţă la poliţie, în cazul 
sesizării unei infracţiuni, 
fiind considerate probe.

Reformă  
în învăţământul 
local
Doar la şcoala 
din Braniştea 
va suna 
clopoţelul

În câteva zile, mai 
exact de luni, 12 sep-
tembrie, şi copiii din 
Braniştea vor spune „la 
revedere” vacanţei de 
vară şi vor păşi pragul 
şcolii. O singură unitate 
de învăţământ din cele 
trei existente până acum 
pe raza comunei îşi va 
deschide însă porţile în 
anul şcolar 2016-2017, 
semn că natalitatea a su-
ferit mult şi în Braniştea, 

ca urmare a migrării ti-
nerilor spre alte zări mai 
promiţătoare. Lipsa ele-
vilor a determinat auto-
rităţile să pună lacăte pe 
uşile a două şcoli şi ale 
unei grădiniţe, efective-
le urmând să fie preluate 
de unităţile de la „cen-
tru”. „Am fost nevoiţi, 
din cauza lipsei copiilor, 
să închidem şcolile de 
la Traian şi de la Vasile 
Alecsandri. La Traian a 
fost închisă şi grădini-
ţa, părinţii declarând 
că preferă să îşi adu-
că copiii la Braniştea, 
iar la Vasile Alecsandri 
a rămas funcţională 
doar grădiniţa”, a pre-
cizat primarul comu-
nei Braniştea, Marian 
Adamache.

Singura şcoală care 
va asigura învăţămân-
tul primar şi gimnazial 
din Braniştea a fost pre-
gătită, confirm edilului, 
pentru ca toţi cei circa 
460 de elevi din clasele 
I - VIII să înceapă stu-
diile în cele mai bune 
condiţii.

Marian Adamache, primarul comunei Braniştea

[ Brăniştenii ar putea beneficia şi de un nou dispensar

Şcoala din Braniştea

Şcoala din Traian  
a fost închisă

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri

Căutată, în ciuda lipsurilor
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Cel mai influent 
edil al PNL 
ameninţă  
cu demisia
„Primarii 
contează  
doar o dată  
la patru ani?”

După desemnarea candi-
daţilor pentru alegerile par-
lamentare, primarii din PNL 
se revoltă împotriva şefilor 
partidului şi le cer liderilor 
de la Galaţi să le ofere repre-
zentativitate în structurile 
de conducere, pentru a pu-
tea contribui la luarea deci-
ziilor importante în partid. 
Primarul comunei Şendreni, 
Paul Cristea, cel mai influent 
edil liberal din judeţul Galaţi 
şi liderul Ligii Aleşilor Locali, 
a anunţat că îşi dă demisia 
din toate funcţiile de con-
ducere pe care le deţine în 
PNL dacă primarii nu vor fi 
cooptaţi la vârf, acolo unde 
se iau deciziile importante 
la nivelul filialei gălăţene.

„Eu am transmis demisia 
verbală. În cazul în care nu 
se va materializa solicitarea, 
voi depune şi demisia scrisă. 
De obicei, noi, primarii, sun-
tem soldaţi disciplinaţi, dar 
avem şi noi un cuvânt de 
spus. Contăm doar o dată la 
patru ani, când sunt alegeri 
şi toată lumea are nevoie de 
noi? Eu am discutat cu cole-
gii (n.r. edilii PNL) şi ne-am 
propus să avem primari în 
forurile de conducere. De 
acum va trebui să învăţăm 
din greşeli şi să ne luăm 
soarta în propriile mâini. 
Funcţia de primar este una 
dintre cele mai solicitante şi 
riscante”, ne-a spus prima-
rul comunei Şendreni, Paul 
Cristea. 

În replică, deputatul 
Victor Paul Dobre, preşedin-
tele PNL Galaţi, şi-a luat an-
gajamentul că „vom solicita 
Biroului Permanent Naţional 
ca, în locul celor care s-au 
retras, să propună primari. 
Am totdeauna deschidere 
pentru primari, consider că 
sunt vârful de lance al parti-
dului, principalii vectori”.

Corina Dobre

Camera 
Deputaţilor
24 ianuarie, 
Ziua Unirii 
Principatelor 
Române,  
va fi liberă 

Românii vor avea o nouă 
zi liberă după ce Camera 
Deputaţilor a adoptat, ieri, 
6 septembrie, legea privind 
declararea zilei de 24 ianua-
rie, Ziua Unirii Principatelor 
Române, ca zi nelucrătoare.

 Decizia a fost luată cu 
209 voturi ”pentru”, patru 
”împotrivă” şi două abţineri. 
Proiectul a fost depus de 
mai mulţi parlamentari ai 
PSD.

 Concret, data de 24 ianu-
arie se alătură, acum, celor-
lalte zile declarate sărbători 
legale: 1 şi 2 ianuarie; prima 
şi a doua zi de Paşti; 1 mai; 
prima şi a doua zi de Rusalii; 
15 august - Adormirea Maicii 
Domnului; 30 noiembrie - 
Sfântul Apostol Andrei, cel 
Întâi chemat, Ocrotitorul 
României; 1 decembrie; pri-
ma şi a doua zi de Crăciun.

 Codul Muncii mai preve-
de şi două zile libere pentru 
fiecare dintre cele trei sărbă-
tori religioase anuale, decla-
rate astfel de cultele religi-
oase legale, altele decât cele 
creştine, pentru persoanele 
aparţinând acestora.

 Iniţiativa legislativă a 
fost respinsă de Senat şi nu 
a fost sprijinită de Guvern în 
plenul Camerei Deputaţilor.

 Legea merge la preşe-
dintele Klaus Iohannis pen-
tru promulgare.

Monica Zanet

La Complexul 
Muzeal  
de Ştiinţe  
ale Naturii
Exponatul  
lunii 
septembrie

Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” din 
Galaţi are un nou expo-
nat. În luna septembrie, 
publicul va putea vedea 
jderul de pădure, ma-
mifer ce face parte din 
ordinul Carnivora, fami-
lia Mustelidae şi trăieşte 
doar în regiunile împădu-
rite de la marginea pădu-
rilor de foioase şi mixte 
din Europa şi Asia de Nord 
şi de Vest. Acesta este un 
căţărător excelent, care 
poate vâna cu uşurinţă 
chiar şi veveriţele cele 
mai agile. Nu suportă să 
înoate, chiar dacă ştie 
să facă acest lucru, intră 
în apă doar dacă este în 
pericol şi nu are altă solu-
ţie să scape de prădător. 
Are obiceiul să îşi facă 
adăpostul în scorbura 
unui copac bătrân (mo-
lid, brad sau stejar) sau 
chiar să ocupe cuibul ce 
a aparţinut unei veveriţe. 
Hrana sa este formată din 
mici rozătoare, păsări, in-
secte şi larve de insecte, 
stârvuri, broaşte şi rep-
tile, anumite părţi dulci 
ale plantelor şi fructe de 
pădure. La rândul său, 
cade pradă unor animale 
sălbatice şi păsări de pra-
dă, cum sunt de exemplu 
vulpea, lupul, bufniţa şi 
acvila. Speranţa de viaţă 
la jderul de pădure este 
de aproximativ zece ani. 
Exponatul lunii va putea 
fi văzut până pe data de 
30 septembrie. 

       
Ruxandra Podlisnic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 7 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Portului şi Drumul de 
Centură. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Independenţa 
şi Barcea, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Cavadineşti. În nord, pe DE 581, 
un radar va fi amplasat pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Mariana Constandache

„Butterffly Effect ITF” 

Astăzi, o altă faţă a realităţii 
În programul de astăzi, 7 

septembrie, al Festivalului de 
Teatru Independent „Butterffly 
Effect ITF” sunt trei spectaco-
le. Primul va fi jucat, începând 
cu ora 18,00, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Piesa se numeş-
te „În viitorul apropiat”, de Petro 
Ionescu, în regia lui Cristian Ban. 
Spectacolul încearcă să răspun-
dă la câteva întrebări, fără a găsi 
soluţii reale. În viitorul apropiat 
vorbeşte despre frica de viitor. 
Imposibilitatea de a arăta ceea 
ce va urma se traduce printr-o 
joacă absurdă, de preferat con-
fruntării serioase cu tematica.

 Tot astăzi, în Sala Studio 
a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, actorii de la Asociaţia 
„Arte Dell Anima” din Bucureşti 
vor juca piesa „Copii răi”, de 
Mihaela Michailov, în regia 

Geaninei Hergheligiu. Inspirat 
dintr-un caz real, piesa spune 
povestea unei eleve de 11 ani, 
pedepsită drastic la ora de isto-
rie, apoi supusă aceluiaşi trata-
ment crud de către colegii de 
clasă, care preiau şi aplică mo-
delul dascălului. 

 ”Copii răi” este spectacol-
manifest al generaţiei „copy-
paste”, al generaţiei „la un click 
distanţă” împotriva sistemului 
educaţional din şcoli, dar şi de 
acasă, un spectacol acut, nece-
sar, care induce publicului teme 
clare de reflecţie şi acţiune.

 Ultimul spectacol din 
această zi va fi „Voi n-aţi văzut 
nimic!”, de David Schwartz, 
jucat de Centrul Educaţional 
„Replika” din Bucureşti, înce-
pând cu ora 21,30, în Ethos 
Cafe&Dolce.   Spectacolul „Voi 

n-aţi văzut nimic!” investighea-
ză şi expune  cazul morţii lui 
Daniel Dumitrache, un tânăr 
parcagiu de etnie romă, ucis în 
Secţia 10 de poliţie, la data de 4 
martie 2014. Pornind de la acest 
caz, spectacolul îşi propune 
analiza şi deconstrucţia meca-
nismelor sociale şi a discursului 
public din România, atrăgând 
atenţia asupra unor probleme 
precum rasismul, discriminarea 
săracilor, abuzurile poliţiei.

Preţul biletului la un specta-
col este de 21,6 lei. Preţul este 
redus pentru elevi, studenţi 
pensionari şi grupuri, la 10,8 lei. 
Abonamentul la toate specta-
colele costă 194,4 lei. Biletele 
sunt în vânzare la casieriile 
Teatrului Muzical şi Teatrului 
Dramatic, la Teatris şi Ethos.

Ruxandra Podlisnic

Luni seara, pe scena 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” (chiar pe sce-

nă, unde au fost aduse scaune 
din plastic pentru public) s-a 
deschis oficial, cu un specta-
col orădean, în regie gălăţea-
nă însă, cea de-a doua ediţie a 
Festivalului Naţional BUTTERFLY 
EFFECT ITF, organizat de Social 
Act Theatre​, prima trupă profe-
sionistă de teatru independent 
din Galaţi şi Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, cu sprijinul Primăriei 
municipiului Galaţi, pentru şase 
seri de teatru tânăr.

Pe scena generoasă cu un 
public numeros, de mai multe 
vârste (spectacolul a fost inter-
zis minorilor), a evoluat Teatrul 
Act din Oradea, un joc urmărit 
atent, marcat de râsete şi aplau-
ze. Piesa, aparţinând unui tânăr 
şi rebel autor american, implicat 
în spectacol („proiect realizat cu 
sprijinul domnului Neil LaBute” 
– s-a anunţat la premiera, din 27 
august, la Centrul Multimedia 
Studio Act din Oradea, teatru 
independent înfiinţat în 2016) 
este „un spectacol despre oa-
meni normali cu drame absolut 
normale, care sunt condamnaţi 
să trăiască într-o cultură a extra-
ordinarului, cultură în care stan-
dardele de frumuseţe se referă 
doar la aspectul fizic. Dramele 
celor patru personaje devin 
adeseori ridicole sau absurde 
pentru că nimeni nu s-ar fi gân-
dit cât de mult contează astăzi 
felul în care ne percep ceilalţi”.

 Piesa „Reasons to be pretty” 
(„Motive de-a fi drăguţ”) este o 
furtună, jucată acum la Galaţi 
(foto), cu talent şi patimă, de ti-
nerii orădeni, sub regia gălăţea-
nului Radu Andrei Horghidan. 
Furie, realism, explozii violen-
te, inclusiv de limbaj. Astfel, 
Festivalul a debutat cu o piesă 
de succes peste hotare, o piesă 
de  actualitate, montată recent, 
în 2008, de Teatrul MCC, pe 
Broadway.

 Piesa despre „patru tineri 
muncitori, prieteni, care devin 
din ce în ce mai nemulţumiţi de 
viaţa lor”, după cum scria într-o 
cronică din New Yok Times, din 

care se înţelege şi miza natura-
list-socială – „o furtună de abuz 
şi invective” prezentată „cu o 
delicateţe care maschează vo-
cabularul său brut”. Născut în 
´63, LaBute, autorul-actor ame-
rican nominalizat la Premiul 
Tony pentru jocul său din acelaşi 
spectacol, este regizor de teatru 
şi film premiat, scenarist şi dra-
maturg, remarcat pentru expri-
marea sa violentă, pe subiecte 
sincere. 

Şi un spectacol premiat

Şi mai adânc în seară, la Sala 
Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” a urmat spectaco-
lul „Amintiri din epoca de şcoa-
lă”, scrisă de un tânăr dramaturg 
laureat al Premiului UNITER, 
Mihaela Michailov. În regia lui 
Radu Apostol, au evoluat actorii 
Centrului de Teatru Educaţional 
Replika, din Bucureşti. Un spec-
tacol deja recompensat, chiar cu 
Marele Premiu, într-un alt festi-

val de teatru independent, aflat 
la ediţia a III-a, cel de la Teatrul 
Godot Bucureşti.  

 Tânăra autoare este şi un cu-
noscut teatrolog şi este implica-
tă în programe sociale teatrale. 
S-a dorit „un spectacol profund 
subiectiv şi, în acelaşi timp, re-
flexiv şi critic la adresa sistemu-
lui de educaţie din România”, 
autoarea şi regizorul încercând 
să răspundă unor întrebări pre-
cum „în ce măsură sistemul de 
predare-învăţare mai este la 
fel de autoritar ca în perioada 
în care ei au învăţat?” sau „care 
este rolul elevilor şi profesorilor 
în schimbarea şcolii?”

Seara s-a încheiat, târziu, cu 
un concert Trio Zamfirescu & 
Adrian Nour, la Teatris.

 În festivalul gălăţean început 
luni şi care se va termina pe 11 
septembrie, publicul va putea 
urmări 17 spectacole de teatru 
independent, deci al unor trupe 
din ţară care nu sunt subvenţio-
nate de stat sau de comunitatea 
locală, teatru tânăr, inovator şi 
entuziast.

Victor Cilincă

Festivalul  
de Teatru Independent, 

primele trei oferte
[ A deschis montarea unui gălăţean

Pe 15 septembrie

Toţi şoferii gălăţeni,  
aşteptaţi să se asocieze  

 „protestului RCA”

Cele şase organizaţii patro-
nale care organizează protestul 
naţional al transportatorilor ru-
tieri, care va avea loc pe 15 sep-
tembrie, în Bucureşti, aşteaptă 
şi societatea civilă să se alăture 
protestului lor contra majoră-
rii nejustificate, cu peste 300 la 
sută, a tarifelor RCA. Acţiunile 
de protest au început deja: în 
mai multe oraşe din ţară, mij-

loacele de transport ale opera-
torilor rutieri merg cu viteză re-
dusă în fiecare zi, timp de două 
ore, iar în Bucureşti, cei care trec 
prin faţa sediului guvernului şi 
al ASF claxonează. S-a stabilit, 
de asemenea, ca toţi şoferii ne-
mulţumiţi de situaţia actuală să 
aibă pe parbriz, în dreapta jos, o 
coală de hârtie A4 pe care să fie 
scris „Protest RCA”. 

 „S-a ajuns ca, pentru un mi-
crobuz de 14 persoane, RCA-ul 
să fie de 8.000 de lei pe an, adică 
aproape 700 de lei pe lună! Iar 
la mine poate să vină un bene-
ficiar care să îmi spună că vrea 
cinci microbuze, nu unul singur. 
Iar eu ce fac, trebuie să plătesc 
RCA-ul pentru toate cinci, dacă 
vreau să pot circula cu ele. Vom 
pune afişul cu «Protest RCA» pe 
parbriz la toate maşinile noas-
tre, fie că sunt taxiuri, microbu-
ze de marfă sau de pasageri şi 
aşteptăm şi populaţia Galaţiului 
să se alăture protestului nostru. 
Poate că oamenii spun că, pen-
tru un autoturism personal, un 
RCA de 500-600 de lei e o sumă 
mică. Dar nu e deloc aşa!”, ne-a 
declarat Silviu Cîrlan, preşedin-
tele filialei Galaţi a COTAR, una 
dintre confederaţiile organiza-
toare ale protestului din 15 sep-
tembrie.

Cristinel Luca

Zile pline la AJOFM

Trei miniburse  
cu joburi vacante,  

în două zile

Astăzi şi mâine, 7-8 septembrie, 
vor fi două zile pline la sediul Agenţiei  
Judeţene   pentru  Ocuparea  Forţei 
de  Muncă (AJOFM) Galaţi, cu trei 
oferte substanţiale de locuri de 
muncă în numai două zile. Prima 
este cea a combinatului siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, prin Şcoala de 
Ucenici, aflată la a doua „strigare” în 
această vară. Pentru completarea 
celor 100 de locuri, oferite tinerilor 
de 18-25 de ani cu specializarea de 
mecanic, electrician sau electro-
mecanic, reprezentanţii combina-
tului au mers şi în Tecuci, două zile 
la rând, pentru a vorbi cu tinerii de 
acolo. Astăzi, 7 septembrie, de la 
ora 10,00, tinerii doritori să devină 

ucenici în ArcelorMittal sunt aştep-
taţi din nou, la sediul AJOFM din 
str. Domnească 191.   Tot astăzi, 7 
septembrie, la ora 14,00, se încheie 
perioada de înscrieri la cursul de ca-
lificare pentru meseria de confecţi-
oner-asamblor articole din textile, 
organizat de furnizorul gălăţean de 
echipamente militare Adina SRL, 
sub brandul Invictus.  În fine, mâi-
ne, 8 septembrie, la ora 10,00, la se-
diul AJOFM Galaţi sunt aşteptaţi cei 
interesaţi să se angajeze într-unul 
din cele până la 300 de locuri de 
muncă oferite de firma Gi Group, în 
judeţele Arad şi Timiş, muncitorilor 
necalificaţi.

Cristinel Luca

Şi a fost întâia seară

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



Miercuri, 7 Septembrie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL / Guardiola, cel mai bine plătit antrenor
Pep Guardiola a devenit cel mai bine plătit antrenor din lume, după ce a semnat un contract pe trei ani 

cu Manchester City, potrivit unui top publicat de The Telegraph. Fostul antrenor al Barcelonei şi al lui Bayern 
Munchen câştigă 18,2 milioane de euro pe an la noua sa echipă, iar unul dintre principalele sale obiective este 
câştigarea Champions League, competiţie în care City a ajuns în ediţia precedentă până în semifinale. Carlo 
Ancelotti, care a semnat în această vară un contract pe o perioadă de trei ani cu Bayern Munchen, primeş-
te 15 milioane de euro anual de la campioana Germaniei. Podiumul este completat de noul manager al lui 
Manchester United, Jose Mourinho, care încasează 14,7 milioane de euro pe an.

Sonia Baciu

Primul derbi  
al juniorilor

[ Campionatul Na­
ţional de fotbal pentru 
echipele de juniori A şi B 
programează, astăzi, pri-
mul derbi gălăţean. De 
la orele 12,00 şi 14,00, pe 
Stadionul „Siderurgistul”, 
se întâlnesc echipele clu-
burilor Liceului Sportiv şi 
SC Oţelul în cadrul etapei 
a doua. Arbitrii vor fi tot 
gălăţeni: Cosmin Cojocea, 
Florian Vişan, Daniel Vlase 
şi Adrian Sava.

[ Turneul Interna­
ţional de lupte de la 
Iaşi s-a desfăşurat pe un 
spaţiu de luptă instalat în 
aer liber, în vecinătatea 
Sălii Sporturilor, şi a adu-
nat la start aproape 150 
de luptători din ţară, dar 
şi din Ucraina şi Moldova. 
Prezenţi la întreceri, tecu-
cenii de la CS Şcolar au ur-
cat de trei ori pe podiumul 
de premiere: locul I la ca-
tegoria 55 kg (cadeţi) - Adi 
Teodoraşcu (patru victorii 
din patru meciuri), locul II 
la categoria 35 kg - Andrei 
Jugănaru şi locul III la 
categoria 40 kg - David 
Jugănaru, aceştia din urmă 
la categoria copii. „A fost 
o verificare foarte bună 
pentru cei de la catego-
ria copii, aceştia urmând 
a intra în concursurile 
oficiale la sfârşitul lu-
nii septembrie, la etapa 
de zonă  (Constanţa) a 
Campionatului Naţional”, 
a declarat prof. Dumitru 
Gheţu, antrenorul de la 
CSS Tecuci.

[ Cele două meciuri 
amicale dintre Dunărea 
şi Corona Braşov au fost 
conduse, din postura de 
arbitru central, de fostul 
arbitru internaţional gă-
lăţean Sebastian Dinu. 
Acesta a fost asistat la 
cele două tuşe de Eduard 
Popescu, şeful Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, şi 
de  gălăţeanul Răzvan 
Scriban, arbitru divizionar.

„Am debutat în arbi-
traj în 1982, la un meci de 
seniori, dintre Sport Club 
Miercurea Ciuc şi Progresul 
Miercurea Ciuc, la linie cu 
Tibor Szabo, din Miercurea 
Ciuc, central era Attila 
Balint, tot din Miercurea 
Ciuc. În 1994 am devenit 
arbitru internaţional şi am 
activat până în 2009. Cea 
mai frumoasă amintire o 
am din perioada 13-15 no-
iembrie 1995, când am flu-
ierat în Italia, la Bolzano, în 
turneul semifinal de Cupa 
Campionilor, unde au par-
ticipat ŢSKA Moscova, HC 
Bolzano şi campioanele 
Suediei şi Danemarcei”, a 
declarat Sebastian Dinu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Jucătoarea româncă Simona 
Halep, locul 5 în ierarhia 
mondială, va juca, de la ora 

18,00, cu Serena Williams.
Halep este foarte încrezătoa-

re în jocul ei şi consideră că nu 
are nimic de pierdut în meciul 
de astăzi. “Provocarea mentală 
nu cred că trebuie să fie într-
atât de importantă, pentru că 
este cea mai bună jucătoare din 

lume. Nu trebuie să-mi fie teamă 
sau să am emoţii, deoarece nu 
am nimic de pierdut. Este doar 
o uriaşă provocare pentru mine. 
Doar voi încerca să-mi fac jocul. 
Fizic, mă simt destul de puter-
nică să o înfrunt, dar nu se ştie 
niciodată. Loveşte cu multă pu-
tere, astfel încât trebuie să mă 
recuperez, să fiu aptă 100 la sută 
şi să dau tot ce pot”, a declarat 

Simona Halep, pentru site-ul ofi-
cial al competiţiei.

 Simona Halep a trecut în op-
timile de finală de la Flushing 
Meadows de Carla Suarez 
Navarro, scor 6-2, 7-5. “Meciul 
nu a fost uşor pentru mine, dar 
am fost agresivă, am luat min-
gea repede. Am împins-o mult 
în spatele terenului pe Carla! 
M-a deranjat puţin că a revenit 
de la 5-3 în setul al doilea, dar 
până la urmă a ieşit bine. Acum 
sunt mult mai relaxată decât în 
primele tururi, pentru că îmi fac 
jocul cu uşurinţă. Nu m-am gân-
dit la rezultat, dar am fost con-
centrată pe toată durata meciu-
lui”, a spus Halep, imediat după 
câştigarea duelului cu Suarez 
Navarro.

Halep şi Williams s-au întâlnit 
până acum de opt ori, singura vic-
torie a româncei fiind în faza gru-
pelor la Turneul Campioanelor 
din 2014, scor 6-0, 6-2, după doar 
65 de minute de joc, ca apoi, în 
finala competiţiei, Willliams să îşi 
ia revanşa, scor 6-3, 6-0.

Williams a trecut în “optimi” de 
jucătoarea Yaroslava Shvedova 
(Kazahstan), scor 6-2, 6-3.

Meciul vieţii pentru Halep

Pentru Halep, care este în 
sferturile de la US Open pentru 
al doilea an la rând, partida poa-
te fi considerată ca meciul vieţii.

„Cred că toate jucătoarele îm-
potriva cărora evoluez joacă mai 
bine decât locul pe care îl au în 

clasament. Aceasta este frumu-
seţea, unul dintre motivele pen-
tru care încă mai sunt în circuit. 
Toate adversarele joacă împotri-
va mea ca şi cum ar fi numărul 1 
mondial. Pentru mine, nu prea 
contează contra cui mă aflu pe 
teren. Trebuie să mă aştept că 
va face meciul vieţii. Acesta este 
lucrul la care mă gândesc înain-
te să intru pe teren”, a declarat 
americanca Serena Williams, 
conform site-ului WTA.

 La dublu, perechea Horia 
Tecău/Jean-Julien Rojer a fost 
eliminată în optimile de finală 
ale US Open, după ce a pierdut, 
scor 6-3, 7-6 (4), meciul disputat 
cu perechea Robert Lindstedt/ 
Ali Qureshi. 

Sonia Baciu

BOX
Cristian Ciocan 
vrea titlul 
european

Cristian „Hammer” 
Ciocan, fostul elev al prof. 
Felix Păun din Pechea, 
va încerca să cucerească 
titlul european în boxul 
profesionist, la categoria 
grea, în versiunea WBO. 
Gălăţeanul, impresariat 
de turcul Erol Ceylan, ur-
mează să boxeze pentru 
acest titlu vacant în com-
pania colosului german 
Erkan Teper, în vârstă de 
34 ani, meciul urmând să 
se dispute pe 15 octom-
brie, la Hamburg.

 Cristian Ciocan (28 de 
ani) are în palmaresul său 
de sportiv profesionist 
19 victorii (3 KO) şi 4 în-
frângeri (3 prin KO). Cel 
mai recent meci s-a dis-
putat în acest an, când 
pecheanul l-a învins prin 
KO pe britanicul Michael 
Sprott.

Teper a boxat ulti-
ma oară pe 3 iulie, când 
l-a învins la puncte pe 
americanul Derric Rossy, 
în cadrul unei gale dis-
putate la Luneburg, în 
Germania.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

TENIS
Frosă,  
pe tabloul 
principal  
la „Chitila 
Open”

[ Gălăţeanul Marius 
Frosă s-a calificat pe 
tabloul principal la tur-
neului ITF „Chitila Open 
Tennis”, dotat cu premii 
totale de 10.000 de do-
lari, după ce l-a învins în 
ultimul tur preliminar pe 
Andrei Pătrui, scor 6-1, 
6-2. Celelalte rezultate 
din calificări ale lui Frosă 
au fost: 7-6 (4), 6-2 cu 
Agustin Suarez Gonzalez 
(Argentina), respectiv, 
6-3, 7-5 cu Alexandru 
Andreescu.

 În primul tur pe tablo-
ul principal, Frosă îl va în-
tâlni, astăzi, pe germanul 
Bastian Wagner.

[ S-au încheiat întrece-
rile turneului de tenis do-
tat cu „Trofeul Ion Ţiriac”, 
desfăşurat la Brăila, ul-
timele meciuri  aducân-
du-le gălăţenilor două 
locuri întâi. La categoria 
Under 12 (băieţi) a câşti-
gat Mihnea Robert Maftei 
(Dunărea), care s-a impus 
în toate meciurile: 6-1, 6-0 
cu Rareş Popovici (Santori 
Slobozia), 6-1, 6-2 cu 
Andrei Arinton (Dacia) şi 
6-1, 6-2 cu Laszlo Neculai 
(Spartac Brăila). Al doi-
lea titlu pentru gălăţeni 
a fost cel de la categoria 
Under 14, unde Lucian 
Andrei Glăvaşc (Dacia) 
a câştigat tot trei parti-
de: 6-1, 6-1 cu Alexandru 
Lupu (Micul As Iaşi), 
6-4, 7-5 cu Vlad Andrieş 
(Condor Piatra Neamţ) şi 
6-1, 6-1 cu Ştefan Lazăr 
(TC Focşani). La aceeaşi 
categorie de vârstă, Irina 
Blănaru s-a clasat a doua, 
în urma rezultatelor: 6-3, 
6-1 cu Melania Rusinoiu 
(Spartacus Brăila), 6-2, 
6-2 cu Ana Maria Darie 
(Spartacus) şi 1-6, 2-6 cu 
Ecaterina Mălai (CS Nord 
Bucovina Suceava).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

România va participa cu un 
număr record de sportivi, 12, la 
Jocurile Paralimpice de vară de 
la Rio de Janeiro, ediţia 2016, 
în perioada 7-18 septembrie. 
Portdrapelul echipei României 
este ciclistul Eduard Novak, pri-
mul campion paralimpic din is-
toria României.

 Cei 12 sportivi români vor 
evolua la şase sporturi, fiind înso-
ţiţi de şase antrenori: la atletism 
vor concura Florentina Hrişcu 
(disc) şi Florin Cojoc (săritura în 

înălţime), antrenor Adrian Tamaş; 
Mihaela Lulea şi Iulian Şerban, la 
canoe, antrenor Gheorghe Toth; 
Eduard Novak şi Attila Olah, la ci-
clism, antrenor Cristiano Valoppi; 
Alexandru Bologa, la judo (nevă-
zător), antrenor Tamas Gergely; 
Naomi Ciorap, Samuel Ciorap, 
Octavian Ilina, la înot, antrenor 
Daniel Nistoroiu; Dacian Makszin 
şi Bobi Simion, la tenis de masă, 
antrenor Anca Cherecheş.

 La Jocurile Paralimpice vor 
lua parte 4.386 de sportivi din 
176 de ţări, care se vor lupta pen-
tru 528 de medalii de aur, la 23 
de discipline sportive.

 Ceremonia de deschidere 
este programată astăzi, de la ora 
locală 18,15 (mâine, la 00,15, la 
Bucureşti) şi va combina tradiţia 
sportivă cu cele mai bune expre-
sii culturale ale oraşului Rio şi ale 
Braziliei, subliniind forţa acestei 
ţări şi a poporului său.

Sonia Baciu

Jucătorii echipei United au 
jucat în deplasare prima partidă 
din acest sezon al Ligii I de futsal. 
Deţinători ai medaliilor de bronz 
în ediţia precedentă, gălăţenii au 
evoluat, luni seara, pe terenul ce-
lor de la KSE Tg. Secuiesc, acolo 
unde au încheiat victorioşi şi în 
ediţiile trecute. De data aceasta, 
gălăţenii s-au impus cu scorul de 
4-1 (1-0).

 A fost o primă repriză cu puţi-
ne realizări de ambele părţi, fără 
ocazii numeroase şi cu un singur 
gol. La reluare, însă, elevii antre-
norului David Asandei au urcat 
tabela până la 3-0 şi, la 3-1, au 
pecetluit scorul final, după o pre-
staţie reuşită. Punctele victorioa-
se au fost înscrise de Emanuel 
Moldoveanu - 3 şi Andrei.

 Echipa aliniată a arătat ast-
fel: Wellington - Burdujel, Laşcu, 

Cireş, Moldoveanu, Cojoc, 
Apostol, Crăciun, Bâgu, Stoian şi 
Popa. Din lotul deplasat au mai 
făcut parte Păduraru şi Tudose.

 În etapa a doua, United va 
întâlni FK Odorheiu Secuiesc, 
la Galaţi, luni, 12 septembrie 
(Sala Sporturilor „Dunărea”, ora 
18,00).

 Un meci foarte interesant a 
avut loc la Timişoara, între local-
nicii de la Informatica, vicecam-
pionii en-titre, şi Autobergamo 
Deva (locul patru). Surprinzător, 
oaspeţii au câştigat cu scorul 
de 3-2, după ce, la un moment 
dat, au condus cu 3-0. Celelalte 
rezultate: City’us Tg. Mureş - 
Muncitorul Reşita 4-1, Spicom Sf. 
Gheorge - Dunărea Călăraţi 1-4 
şi CSM Politehnica Iaşi - Clujana 
Cluj 6-0.

 Gh. Arsenie

         TENIS

Simona Halep,  
o nouă confruntare  
cu liderul mondial

[ Românca o va întâlni astăzi pe Serena Williams,  
în sferturile de finală de la US Open

Liga a IV-a

Echipele victorioase la debut, 
pe primele patru locuri

Etapa de debut în Campionatul 
Ligii a IV-a de fotbal a fost mar-
cată de două victorii clare şi alte 
două la scoruri strânse, cu un sin-
gur succes în deplasare şi trei re-
zultate de egalitate. Performerele 
rundei s-au instalat deja în prima 
parte a clasamentului.

Singura victorie în deplasare 
a fost obţinută de Gloria Iveşti, 
care a întrecut Juventus Toflea 
pe terenul acesteia cu scorul de 
3-2. La juniori a fost 3-1 pentru 
gazde.

Iată şi celelalte rezultate înre-
gistrate: Siretul Piscu - Avântul 
Drăgăneşti 3-1 (1-2 la juniori), 
Suporter Club Oţelul - Victoria 
Independenţa 6-1 (8-2), Avântul 
Vânători - Bujorii Tg. Bujor 5-1 
(9-0), Unirea Braniştea - CSS 
Tecuci 0-0 (2-3), Muncitorul 
Ghidigeni - Quantum Club Galaţi 
2-2 (7-1) şi Zimbrul Slobozia 
Conachi - Viitorul Costache Negri 
1-1 (3-0).

Cele patru formaţii victorioase 
s-au instalat pe primele locuri în 
clasament, în ordine: SC Oţelul 
(foto), Vânători, Piscu şi Iveşti.

La juniori, ordinea echipelor 
de pe podium a fost dictată tot 
de golaveraj: Vânători, Oţelul şi 
Ghidigeni. De notat că la juniori 
nu a fost niciun rezultat de ega-
litate, astfel că pe primele şapte 
locuri sunt echipele care au reu-
şit să se impună, iar următoarele 
şapte locuri sunt ocupate de cele 
învinse.

Aşa cum se prezintă clasamen-
tul, după prima etapă, în runda a 
doua va avea loc un prim derbi: 

Siretul Piscu (locul 3) - SC Oţelul 
(locul 1). Iată şi programul celor-
lalte partide care vor avea loc în 
weekend: Avântul Drăgăneşti 
- Viitorul C. Negri, Quantum 
Club - Zimbrul Sl. Conachi, CSS 
Tecuci - Ghidigeni, Bujorii - 
Unirea Braniştea, Gloria Iveşti 
- Vânători (ocupantele locurilor 
4 şi 2) şi Victoria Independenţa - 
Juventus Toflea.

 Gh. Arsenie

Retragerea a două dintre echi-
pele feminine din cadrul Ligii 
Naţionale, CSU Alba Iulia - vi-
cecampioana en-titre şi Danzio 
Timişoara, a atras după sine şi 

modificări ale programului com-
petiţional.

 În acest context, ieri, la se-
diul federaţiei, a avut loc o nouă 
tragere la sorţi pentru stabilirea 
programului din sezonul regulat 
al Ligii Naţionale (LNBF). Echipa 
feminină Phoenix Galaţi va juca 
în primul meci, în deplasare, 
la ICIM Arad, pe 1 octombrie. 
Următoarele etape se vor disputa 
astfel: cu CSBT Alexandria (acasă), 
cu Universitatea Cluj (deplasare), 
CSM Târgovişte (a), cu Olimpia 
CSU Braşov (d), cu CSM Satu Mare 
(a), cu Politehnica Naţional Iaşi (d), 
cu Sirius Tg. Mureş (a), respectiv, 
cu Sepsi Sf. Gheorghe (d).

 Numărul redus de echipe, 
zece, a adus modificări în sistemul 
de competiţional, astfel că LNBF 
se va desfăşura în trei faze, după 
cum urmează: faza I, cu jocuri 
tur-retur cu etape săptămânale, 
prima etapă fiind pe 1 octombrie; 
faza a II-a se va disputa pe două 

grupe valorice, 1-6 şi 7-10, tur-
retur, fiecare cu fiecare, în etape 
săptămânale. Primele două echi-
pe clasate în grupa a doua valori-
că se vor califica în play-off, unde 
jocurile vor fi eliminatorii, trei me-
ciuri din cinci, în primul tur (locul 
1 cu locul 8, locul 2 cu locul 7, lo-
cul 3 cu locul 6, respectiv, locul 4 
cu locul 5).

 În ceea ce priveşte “Cupa 
României”, Phoenix va juca cu 
CSB Teleormanul Alexandria, pe 4 
şi 8 ianuarie 2017. 

 Campionatul intern va fi între-
rupt în perioada 5-27 noiembrie, 
pentru disputarea meciurilor 
echipei naţionale din cadrul pre-
liminariilor EuroBasket 2017.

 Altfel, vineri (ora 19,00) şi sâm-
bătă (ora 12,00), la Sala Sporturilor 
“Dunărea”, Phoenix va susţine 
două meciuri amicale în com-
pania formaţiei nou-promovate 
Politehnica Naţional Iaşi.

Sonia Baciu

BASCHET FEMININ

 S-a stabilit noul program 
competiţional

FUTSAL

United  
a început 
campionatul  
cu dreptul

Jocurile Paralimpice

România are  
12 sportivi la Rio

Ar
hi

va
 „V

L
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. 50000 lei. 
0773266182, 0745928741 (190057)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
bl.C3, et.2, ap.63, sc.1. 9000 euro ne-
gociabil. 0748679868 (190871)
• 1camera 33 mp, Mazepa, 24.000 Euro 
Neg, 0755296335. (190975)
• Garsonieră bl.I2, str. 
Siderurgiştilor. Preţ 22500E. 
0723989624 (191011)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl.I2 
(lângă Tribunal), et.4/11, com-
plet renovată şi mobilată. Tel. 
0758013911 (191040)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A3, 
et.2, complet renovată şi mobilată. 
Tel. 0758013911 (191041)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, bucă-
tărie, baie, hol, balcon, modernizată. 
Telefon 0766310369 (190228)
• Mazepa, la cheie, pretabila regim ho-
telier, 30.000E, 0740851119. (190596)
• 1camera 33 mp, Mazepa, 24.000 Euro 
Neg, 0755296335. (190977)
• 1 camera IC.Frimu, renovata, 25.000 
Euro, 0755296335. (190978)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (189576)

• 2 camere mansardă, M17. Tel. 
0746411335 (189855)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, 50 
mp, 44000 euro. 0754671207 (190388)
• Zona centrala, parter, simplu, liber, 
telefon 0749374726 (190454)
• Vând apartament 2 camere+ depen-
dinţe în imobil la curte, str. Domnească 
nr.135. Tel. 0745564963- 0726220188 
(190492)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 57 mp+ boxă demisol, lângă 
Grădina Publică, et.2/3, îmbunătăţit. 
Preţ 34000 euro, negociabil. Telefon 
0740006602. (190493)
• Micro 20, simplu, 60m, liber 
0749374726 (190567)
• 2 cam Tiglina II, etaj 3, termopan, 
H-uri, LIBER, 30.000Euro. 0754267318 
(190576)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, 
38.500Euro. 0754267318 (190577)
• Micro17, etaj1, partial imbunatatit, 
37.500E, 0740851119. (190597)
• Nae Leonard, R-uri, etaj2, 43.000E 
neg, 0740851119. (190598)
• Vând apartament Micro 19, 4/4, sim-
plu. Exclus agenţii. Tel. 0745235441 
(190622)
• Apartament IC Frimu, decomandat, 
parter. 0744451478 (190645)
• Micro18, etaj6, simplu, 34.000E, 
0740851119. (190715)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38, etaj 4. Preţ 95000. Tel. 0753388588 
(190723)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1, Micro 17. 0742772417 
(190807)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
bl.O3, instalaţie electrică nouă, gre-
sie, faianţă, parchet, bucătărie nouă, 
mobilier, combină frigorifică, maşină 
de spălat, cabină duş, termopane, 
izolaţie termică exterioară, centrală 
termică. Documentaţie cadastală. 
Preţ 32000 euro negociabil. Relaţii tel. 
0730304686. (190816)
• Bl.B4, Ţiglina 3, apartament complet 
renovat, instalaţie electrică nouă, gre-
sie, faianţă, parchet, izolaţie termică, 
hidro, bucătărie echipată, termopa-
ne, AC. Preţ 28000 euro. Relaţii tel. 
0730304686. (190817)
• Proprietar vând ap. 2 camere, zona 
Doja, et.1/4, SU 50,6 mp+ 2 balcoane; 
izolat termic, termopane, CT, AC, apă 
individual, geam baie. Preţ 190000 lei 
negociabil. Tel. 0755073833 (190860)
• PF vând apartament Mazepa 1, 
et.4, îmbunătăţit. Preţ 33000E neg. 
0756608726 (190874)
• P.F. vând apartament 2 camere (55 
mp) Mazepa 1, parter, 40000E. Tel. 
0758274569 (190907)
• Vând apartament dec. 2 came-
re, Parfumul Teilor. Tel. 0746122907 
(190913)
• Vand 2 decomandate, imbunata-
tit complet, centrala termica, etaj 
1, General, 39.000E. 0741914099 
(190961)
• 2 camere Micro 16, 55 mp, 29.500 
Euro, 0752627723. (190979)
• 2 camere ICF, 60 mp, liber 35.500 
Euro, 0755296335. (190980)
• 2 camere Centru, renovat, CT, 32.000 
Euro, 0755296335. (190981)
• OCAZIE! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (191016)
• 123000 lei, 2 dec., îmbunătăţit. 
0745361207 (191017)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
decomandat, etaj 2/3, două balcoane 
închise, renovat complet, totul nou, 
mobilat şi utilat, boxă. 58000 Euro ne-
gociabil. 0744131693 (191060)

Vânzări  
3 camere

• Particular vând ap.3 cam Micro 16. 
Tel.0730030741 (186326)
• Vând apartament 3 camere (72 mp)+ 
360 mp teren aferent, ap. vizavi zona 
Arcaşilor, blocul format din 4 aparta-
mente (P+1). 49000E neg. 0757591302 
(188261)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona Micro 40, bl.J6, et.4. 
32000 euro. Tel. 0766480497 (190297)

• ICFrimu, imbunatatit, centrala 
termica,45000 negociabil, 0749374726 
(190569)
• 3 cam Ultracentral, etaj 3, strra-
dal, 2 balc, 153.000Ron. 0745526231 
(190578)
• 3 dec Micro 14, etaj 2/4, stradal, 3 balc, 
40.000Euro. 0745526231 (190579)
• 3 camere, decomandate, Mazepa 
2, renovat; 48000E. 0722147176 
(190684)
• Micro16, etaj2, TP, iz ext, usi noi, 
41.000E, 0740851119. (190716)
• Tiglina, PS-uri, etaj2, CT, 49.500E, 
0740851119. (190717)
• Sid Vest, etaj2, imbunatatit, CT, 
52.000E, 0740851119 (190718)
• Apartament decomandat Tiglina, 
etaj1, centrala termica, 58.000Euro. 
0745526231 (190798)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re semidecomandat, et.2, Ţiglina 2, 
42000 euro. Tel. 0728634803 (190879)
• Vand 3decomandate, imbunatatit, 
centrala termica, Micro20, etaj inter-
mediar, 38.000E. 0741914099 (190962)
• 3camere Doja, pret 43.000 Euro, 
0755296335. (190982)
• Vând apartament cu 3 camere în 
Galaţi, Micro 20, et. 4/4, 2 băi, 2 bal-
coane, îmbunătăţiri. Fără agenţii! 
Tel. 0753846016 (190993)
• 154000 lei, 3 dec. CT, TP, liber, Mic.17. 
0745361207 (191019)
• 41000 euro, 3 dec. et.2/4, îmbunătă-
ţit. 0745361207 (191020)
• 3 decomandate lux, Faleză- vedere 
Dunăre, 110 mp. 0745361207 (191021)
• 3 camere zona Nae Leonard, 75 mp. 
0742501462 (191054)
• Vând apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, locuibil, bl.6A. 
Preţ negociabil. 0753593031 (191105)
• 3 camere IC.Frimu, CT, renovat 54.000 
Euro, 0755296335 (191121)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (189579)

• Renovat modern, centrala termica, la 
cheie, 0749374726 (190455)
• Proprietar vând ap. 4 camere, Ţiglina 
I, 100 mp, 2 băi, branşamente individu-
ale, CT, AC, pretabil birouri/ spaţiu co-
mercial. 60000 euro. Tel. 0745762777. 
(190896)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, posibil privatizare, cab. 
medical. 0747697053 (191047)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (190559)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (190560)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (190571)

Vânzări  
Case

• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0746585467. 
(188237)
• Casă P+M, 2001, suprafaţă teren 
645 mp, SC- 150 mp, str. Războieni. 
0771301810, 0722639403 (189486)

• Vand casa 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 55000E. 
0752334334 (189577)

• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (189580)

• Vând casă nouă, com. Braniştea. 
0754481853 (189725)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(189840)
• Casă Suceveni, 1600 mp. Tel. 
0744365544, 0728119544 (189853)

• Vând casă în Galaţi. Tel. 0746070503 
(190018)
• Casă cărămidă, 4 camere parter+ 1 
cameră demisol+ garaj, zona Gradina 
Publică, AC, CT, construcţie 150 mp, 
total teren proprietate+ construcţie 
367 mp. 0732841029 (190206)
• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 
(190312)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (190562)
• Vând casă nouă com. Cuca. 
0753508746 (190602)
• Proprietar casă Centru, 33000E 
neg. 0748565333 (190638)
• Vând casă cu mansardă la gata, an 
construcţie 2016, teren proprieta-
te, com. Şendreni. Tel. 0754714448 
(190731)
• Vând casă. Tel. 0749247774 (190749)
• Vând casă locuibilă Galaţi. Tel. 
0336416716 (190935)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi-
litate gaze. 0740028092 (190936)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, singur 
curte. 0745361207 (191022)
• Vând casă veche+ teren 500 mp, 
toate utilităţile, în Galaţi, str. Ştiinţei. 
Variante, negociabil. Tel. 0771881878 
(191082)
• Vând casă modestă cu teren, 
Frumuşiţa. 0755886977. (191094)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182133)
• 2 decomandate Dunărea, mobilate, 
800lei. Telefon: 0748647760. (186527)
• Primesc 1-2 fete în gazdă. 0747629084 
(190134)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (190472)
• Închiriez apartament 4 camere, ne-
mobilat, parter (birouri sau locuit). 
0735538925 (190480)
• Închiriez la eleve sau studente, came-
re mobilate, cu intrare separată, casă 
curte. Tel. 0744532715 (190565)
• 1 camera Icfrimu, complet mobilat, 
modern, 600lei, 0740837445. (190592)
• 2 camere Micro 17, mobilat, 750lei, 
0740837445. (190593)
• 1 camera Mazepa, mobilata modern, 
230E, 0740837445. (190594)
• 3 camere Icfrimu, mobilat modern, 
CT, 340E, 0740837445. (190595)
• Ofer gazdă la 1-2 fete. Telefon 
0775318891 (190735)
• Închiriez ap. 2 camere, et.3, bl.K, str. 
Traian (vis-a-vis Potcoava de Aur). Tel. 
0753649044, 0743578255 (190741)
• Închiriez cameră casă, curte, sala-
riaţi, studenţi. Condiţii deosebite. 
Tel. 0749247774 (190747)
• Inchiriez apartament 2 camere, de-
comandate, mobilat si utilat, centrala. 
Tel 0742079208 (190811)
• Primesc în gazdă fată- elevă/ studen-
tă, Mazepa. 0236463175 (190821)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0236417960 (190822)
• Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 
Telefon 0758330372 (190829)
• Primesc în gazdă unu sau doi elevi. 
Tel. 0754948895 (190836)
• Primesc în gazdă 1 fată. 0742543088 
(190876)
• Închiriez 1 cameră mobilată. Condiţii 
decente, Maşniţă. 0756870152 
(190878)
• Închiriez 2 camere curte la o familie 
serioasă. Tel. 0336416716 (190933)
• Garsonieră Tiglina, mobilată com-
plet, totul nou, 800 lei+ 1 lună garan-
ţie. Tel. 0723283694 (190938)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• 1 camera, Faleza CT, mobilat utilat 
LUX, 300 Euro, 0755296335. (190973)
• Vila renovata in august 2016, CT, lux, 
450 Euro, 0755296335. (190974)
• Primesc în gazdă familişti. 0754675931 
(190985)
• Închiriez apartament Centru. 
0747013607, 0745609135 (190987)
• Închiriez vilă mobilată, zonă centrală, 
pe termen lung. 0743144550 (191007)
• Închiriez duplex 5 camere, bloc nou. 
0745361207 (191025)
• Închiriez apartament 1 cameră, Micro 
13. 0722339669 (191035)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Centru, mobilat, utilat, în regim hote-
lier sau permanent. Tel. 0748586881 
(191036)
• 2 DEC MICRO20, MOBILAT, UTILAT, 
CENTRALA, 250E, 0758471632 
(191097)
• Primesc în gazdă o elevă sau studen-
tă. Telefon 0745107870 (191109)

• PRIMESC IN GAZDA 2 ELEVE, ZONA 
IREG. RELATII LA TELEFON 0751933808. 
(191118)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• SC închiriază hale producţie+ clădire 
birouri, zona Tirighina. 0722487770 
(188260)

• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(190305)

• Închiriez ap. spaţiu comercial- biro-
uri. 0744134948 (190311)
• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (190387)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
bl.A13B. Tel. 0746977095 (190430)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (190652)
• Ofer spre închiriere garaj, Piaţa 
Centrală. 0747481044 (190654)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0751518502 (190683)
• Închiriez apartament 3 camere, de-
comandate, nemobilat, etaj 1, Ţiglina 
3 (Şcoala 10) pentru birouri şi sedii 
PF, pers. juridică. Telefon 0748579146 
(190864)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(190869)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
ICFrimu. Tel. 0757225636 (190925)
• Închiriez cabinet stomatologic utilat, 
Tiglina 1, A-uri, parter. Tel. 0749521255 
(190970)

• Închiriez 60 mp Piaţa Energiei, 
1500 lei. 0728235636 (191004)

• Ofer spre închiriere 2 hale în 
Galaţi, 140 mp respectiv 100 mp, 
destinate service auto, depozit; 
apă curentă, 380KW. 0746761084 
(191013)

• Spaţiu comercial Maşniţă. 0742501462 
(191055)
• SC NAVLOMAR închiriază birouri 
sau săli de conferinţă. 0745028089 
(191095)
• Spatiu Comercial Tiglina, Rondou 
Ultimul Leu, stradal, 160 Mp, pret 10/
Mp Negociabil, 0755296335. (191122)
• Spatiu Comercial, zona Flora, 130 Mp, 
CT, 450 Euro, 0755296335. (191123)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (189261)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (189578)

• Vând teren 1000 mp Sat Costi, cu uti-
lităţi, vie, livadă, cabană de vară, fun-
daţie cota zero. Telefon 0722228591 
(190377)
• Vând vatră 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0747382692 
(190617)

• Vând 2 ha extravilan în comuna 
Matca. Tel. 0749866656 (190666)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(190725)
• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (190794)
• Vând teren arabil extravilan 4 ha, 
in spatele Combinatului Galaţi. Preţ 
avantajos. 0746567744 (190843)
• Vand teren Cosbuc, suprafata 
2000mp, posibilitate parcelare. 
0741914099 (190960)
• Teren construcţii Smârdan, apropi-
ere Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (191024)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (191079)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne. 0756060985 (190265)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (190651)
• OCAZIE! Spaţiu comercial Ţig.1, 34 
mp; 19000E. 0745361207 (191027)
• Vând spaţiu comercial, Centru, stra-
dal, 80 mp, gresie, faianţă, termopane, 
centrală, cadastru, certificat energetic. 
60000E. 0735423069 (191073)

Vânzări  
Auto

• Matiz, stare bună, 50 mii km. 
0746430021 (190956)
• Vând Autoutilitară Wolksvagen T5 
(2004) perfectă stare. Fără variane. Tel. 
0740793610 (191083)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (190475)

Vânzări  
Diverse

• Vând găini tinere de carne, peste 4 
kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(190830)

• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0722410984 (190940)

• Vând masă biliard, canapele bar. 
Convenabil. 0728235636 (191002)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (191023)
• Vând ieftin sobiţă electrică pe roţi 
din teracotă, vitrină sufragerie, cadru 
cu roţi şi ghidon care se strânge, foto-
liu rulant, TV color, bibelouri, valize. 
Telefon contact 0236415665 (191028)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi+ calorifere. 
Avantajos. 0747538213, 0743402864 
(189793)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(190335)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(190473)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (190474)

Matrimoniale
• Pensionar doresc cunoştinţă cu pen-
sionară. 0746801070 (191010)

Citaţii
• SC Mabconstrucţion SRL este che-
mat în judecată în ziua de 27 septem-
brie 2016 ora 9 sala 4 complet cc2n, 
dosarul nr. 22764/233/2015 în calitate 
de pârât cu reclamanta Asociaţia de 
Proprietari 357 Galaţi, având ca obiect 
rezoluţiune contract. (191026)

Meditaţii
• Germană, italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0749388943 (190952)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie (cafe bar club), 
vad format. 0757492365. (190257)

• Cedez afacere „Pui la Jar”, Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228 (190691)
• Vând afacere (firmă) parc dezmem-
brări auto, acte, autorizaţii la zi. Tel. 
0755874388 (190900)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182119)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182126)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(188478)

• Vând/ transport pământ (negru) gră-
dină, balast, nisip, 3-30t. 0752836788 
(188607)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(190260)

• Servicii contabilitate orice nivel. Tarife 
avantajoase. 0722207522 (190613)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (190689)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
amenajări interioare. 0757659644, 
0236492305 (190714)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

ANUNȚ IMPORTANT
În atenția titularilor de contracte de închiriere pentru locuințele ANL

Având în vedere faptul că la data de 14 aprilie 2016 a fost publicată Hotarârea  Guvernului nr. 251 din  
6 aprilie 2016 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale  pentru Locuințe, aprobate prin Hotarârea 
Guvernului nr.962/2001,în conformitate cu prevederile art.8 alin (9) din Legea nr.152/1998, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare,“valoarea chiriei lunare va fi stabilită în funcție de veniturile pe membru de 
familie ale titularului contractului de închiriere, valoarea chiriei lunare rezultate după aplicarea coeficienților de ierarhizare 
a localităților  se ponderează cu un coeficient (0,90; 0,95 sau 1)”.

Pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor legale susmenționate, aveți obligația ca până la data de 
26 septembrie 2016 să prezentați adeveri2nțe din care să rezulte venitul brut aferent lunii august -pentru toți 
membrii familiei  înscriși în contract (inclusiv cupoane de alocații/extras de cont pentru copii), în caz contrar, se va 
proceda la aplicarea coeficientului de 1,00 - coeficient maxim aplicat în cazul unui venit pe membru de familie mai 
mare decat 100% salariul minim brut pe economie.

 În condițiile în care nu puteți prezenta adeverințe de venit, aveți obligația prezentării unei declarații notariale 
din care să reiasă că nu realizați venituri.

Documentele solicitate se depun la Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați cu sediul în str. 
Fraternității nr. 1, astfel: de luni până joi, între  830 – 1200 și 1300 - 1500, vineri  - 830 – 1200. 

Pentru relaţii suplimentare cu privire la recalcularea chiriei, persoanele interesate se pot adresa Compartimentului 
Administrare Fond Locativ și Spații cu altă Destinație cu   sediul în Strada Traian nr. 93, bl. A4, parter,camera 4,  la următorul 
program cu publicul: luni şi joi – orele 1200-1600, miercuri– orele 830-1200 sau telefonic, la nr. 0236/307766.

PRIMAR IONUȚ FLORIN PUCHEANU

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriază
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa: �Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”
Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galați organizează, la sediul său  

din Str. Domnească nr.61, în condițiile Legii nr.53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:
concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de Expert, specialitatea •	
Chitară – studii superioare de specialitate + liceu de arte, în cadrul Școlii de Arte
concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de Instructor, specialitatea •	
Pian-Acordeon – studii medii de specialitate sau studii medii+atestat

Concursurile se vor organiza conform calendarului următor:
- data limită de depunere a dosarelor este 23 septembrie 2016, ora 12.00;
- data concursului: 	 * proba scrisă 	 –  03 octombrie 2016, ora 11.00

		  * interviul 	 – 04 octombrie 2016, ora 11.00

Pentru înscrierea la concursuri, candidații vor prezenta dosarul de concurs  
la secretariatul instituției din Galați, Str. Domnească nr.61.

Informații suplimentare cu privire la condițiile de participare, documentele necesare, 
bibliografia și tematica, se pot obține în zilele lucrătoare,  

între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590,  
de la avizierul instituției, precum și de pe pagina de internet www.ccdj.ro

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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Prestări  
Servicii

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (190827)

• Executăm uluce, burlane, dulgherii, 
mansarde, case din lemn, acoperişuri 
din tablă Lindab şi orice reparaţii. 
0751374308. (190828)

• Executăm confecţii metalice, gard 
fier forjat. Tel. 0748402154 (190839)
• Echipă execută case la roşu, zugră-
veli, gresie, instalaţii electrice şi sani-
tare. Tel. 0748402154 (190840)
• Zugrăveli, calitate, faianţări, par-
chet. Seriozitate. Preţ negociabil. 
0747618887 (190858)

• Zugrăveli, glet, faianţă, gresie. Rog 
seriozitate. 0746698380 (190920)
• Execut amenajări int-ext., faianţă, 
gresie, rigips, var, instalaţii sanitare, 
tencuieli, şape etc. Preţuri avantajoa-
se! 0749960104 (190923)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• INSTALFREE execută hidroizola-
ţii. Garanţie 10 ani. 0753223322 
(190998)
• Instalator montez boilere, repara-
ţii instalaţii, robineţi. 0754616725 
(191120)

Cursuri
• Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” orga-
nizează înscrieri pentru clasa a-V-a, 
pe bază de dosar, până vineri, 9 sep-
tembrie 2016, ora 14.00. Cursurile, în 
care sunt incluse şi 3 limbi străine, se 
vor desfăşura în intervalul 8,00-13,00. 
0236430235 (191049)

• Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” orga-
nizează înscrieri pentru şcoala post-
liceală, profilul balneofiziokinetote-
rapie, învăţământ de stat, autorizat şi 
în curs de acreditare. Înscrierile au loc 
până vineri, 9 septembrie 2016, ora 
14,00. Taxa de înscriere este 100 lei. 
Informaţii suplimentare se găsesc pe 
site-ul liceului şi la secretariatul unită-
ţii. (191050)

Oferte  
de Serviciu

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• Calificări acreditate: ZIDARI, ZUGRAVI, 
DULGHERI, FIERARI, RIGIPSARI, 
INSTALATORI, PAZA. 0740 202 492 
(187230)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajez şofer cu ADR- distribuţie 
butelii aragaz. Program L-V. CV la fax 
0236490066; email: zonegaz@yahoo.
com (188892)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0732.95.00.51. (188986)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0751077136 (189033)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Angajăm zugravi, finisori, zidari, ri-
gipsari pentru deplasare Bucureşti. 
Tel. 0740367063. (189218)

• Angajez muncitor în construcţii, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Salariu 2500 lei. Relaţii la telefon 
0746149714 (189369)
• NEW YORK PUB angajează ospătar, 
barman, bucătar, ajutor bucătar, cu şi 
fără experienţă. Telefon 0754834145 
(189465)

• Muncitori calificati si necalificati 
pentru Germania – 1.300-2.000 euro. 
Recrutam persoane in urmatoarele 
domenii: constructii, agricultura/zo-
otehnie, fabrici/depozite. Detalii luni 
– vineri, 09:00-17:00 la 0766.820.573/ 
0756.583.471 (189518)

• Restaurantul NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar şi muncitor spălat 
vase. Relaţii la sediul firmei. (189543)
• Societate distribuţie butelii angajea-
ză şofer cat C. Tel. 0752187001. Email 
budegaz2015@yahoo.com (189645)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, cu/ fără experienţă. 0788600309 
(189661)

• SC având activitate de producţie 
angajează: electrician, stivuitorist, 
operator utilaje, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0236449900. 
Email office@fierctc.ro (189716)

• Jobdistrict SRL recrutează pentru 
Severnav: director tehnic, ingineri 
producţie, proiectant naval, sudori. 
Contacte: 0746676046, 0236708522 
info@jobdistrict.ro (189824)
• Service auto angajez mecanic auto, 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0745660735 (189826)

• Restaurant angajăm bucătari cu 
experienţă, ajutor bucătar, pizzar 
şi femeie de serviciu. 0754047563 
(189857)

• Angajez operator serviciu factura-
re. CV mail: danieldistributie@yahoo.
com (189871)
• Angajăm zidari, finisori, rigipsari, fa-
ianţari cu experienţă. Tel. 0740367063 
(190051)
• SC Nevada angajează contabil cu 
minim experienţă de 2 ani în domeniu 
pentru contabilitate completă şi se-
cretară. Relaţii la telefonul 0748230412 
şi CV-urile se transmit la adresa: neva-
dagl@yahoo.com (190065)

• Societatea LACON ELECTRONIC SRL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electronice 
ANGAJEAZĂ: confecţioner cabluri, 
controlori calitate, magaziner, opera-
tor debitare, mecanic pentru meca-
nică fină (întreţinere şi reglaje utilaje), 
inginer electronist/ mecanic, maistru 
în electronică şi mecatronică. CV-urile 
se vor depune la adresa de e-mail: 
hr@lacon.ro sau la sediul societăţii: 
str. Traian nr.470, Galaţi (vis-a-vis de 
Metro). Informaţii suplimentare la te-
lefon 0236345286. (190066)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0732334086 (190118)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare şi cocător. Salariu motivant. 
0744642144 (190145)

• Cofetărie angajează vânzătoare. 
Relaţii la telefon. 0751251677 (190162)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajam casier fast food. Telefon: 
0749943488 (190209)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (190214)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul atractiv şi la timp. 
0767441177 (190219)

• Angajez vânzătoare pentru vân-
zări en-gros. 0745529658 (190221)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (190245)
• SC angajează vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0744614980 (190264)

• SC VASCAR SA Vaslui angajeaza 
pentru Magazin Galati: 2 vanzatori 
mezeluri. Persoanele interesate 
sunt rugate sa depuna un CV pana 
la data de 09.09.2016 la adresele 
de mail: resurse.umane@vascar.ro/ 
magazine@vascar.ro. Alte relatii la: 
0745 020 854/0749 073 618 intre 
orele 8-16. (190272)

• SC angajăm muncitori în construcţii, 
interioare. 0747995786 (190298)
• SC angajează reprezentant vânzări, 
geamgiu, confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0749183850. E-mail morosanucerase-
la@yahoo.com (190306)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(190307)

• Angajez barman- ospătar şi bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0758551240, 
0755667444. (190308)
• Caut familie serioasă, fără locu-
inţă, sau persoană singură care să 
îngrijească bătrân în comuna Valea 
Mărului, judeţul Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0758503547 (190363)
• Societate angajăm bucătari, pizzari, 
ospătari. Telefon 0741736365 (190373)
• Afterschool angajez vorbitor limba 
engleză. 0751416076 (190382)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (190384)

• Angajăm ospătăriţe şi barmani, 
cu experienţă. Tel. 0748211128 
(190397)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0753099790 (190398)

• Restaurant HEAVEN angajează şef 
sală şi ospătari. 0756806199 (190400)

• Societate construcţii, angajăm 
fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
hidroizolatori, necalificat posesor 
permis cat.B, experienţă conduce-
re auto 8+1, şoferi profesionişti cu 
atestat+ card tahograf. Disponibili 
pentru lucrări în deplasare. 
0752229944. (190411)

• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL anga-
jează muncitori necalificaţi în in-
dustria alimentară. Relaţii la telefon 
0236449442, între orele 10,00-12,00 
sau depunere CV la adresa de mail: 
mioara@andreeas.ro. (190418)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori in-
stalaţii de ridicat. Tel. 0747118016 
(190429)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă şi personal servire 
terasă. Tel. 0757479151 (190440)
• Angajez menajeră casă şi grădină, în 
Galaţi. Salariu 1500 lei şi carte de mun-
că. Tel. 0740145810. (190448)
• Angajez personal îngrijire seră 
plante şi grădină ornamentală. Tel. 
0741195100. (190450)
• Angajăm reprezentant vânzări şi 
team leader pentru franciză Orange 
Store. Salariu motivant+ bonusuri. 
Experienţa în vânzări constituie avan-
taj. CV la orange@telesys.ro (190453)
• SC ANGAJEAZĂ INSTALATORI CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0765529161 
(190458)
• Angajam pentru lucrări în 
Şantierul Naval Mangalia: vopsitori, 
turbinatori, tubulatori-instalatori 
navali, sudori, sablatori. Asiguram 
cazare la hotel, tv, internet, 3 pers/
cam, 3 mese/zi, transport. Telefon 
0758066321, Luni-Vineri intre orele 
8-18 (190465)

• Societatea INTFOR S.A. angajează 
rectificatori. Cererile de angajare 
se depun la sediul societăţii din Str. 
Portului 157. (190467)

• Angajez personal pentru vulcaniza-
re. 0755185173 (190476)
• Spălătoria auto „La Florin” anga-
jăm personal, cu sau fără experien-
ţă. 0742966985 (190486)
• Ambiţios, dedicat, pasionat de tu-
rism? Angajăm agent turism full time. 
CV+ poză: personal@roju.ro (190498)
• Angajez meseriaş în amenajări in-
terioare şi exterioare, cu experienţă. 
Salariu 2000- 3000 lei. 0749466018 
(190499)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică. Tel. 0742203575. 
(190501)

• Service auto angajează tinichi-
gii, electrician, mecanic. Telefon 
0747228886 (190509)
• Call Center angajează operator tele-
fonie. Relaţii la 0741948423 (190510)
• SC angajează muncitor necalificat, in-
stalator sanitar. 0743042562 (190522)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@nav-
maro.ro (190524)

• JOBDISTRICT SRL recrutează agenţi 
vânzări şi instalatori sisteme fotovol-
taice. Contact mail: info@jobdistrict.
ro Telefon 0746676046 şi 0741941569 
(190527)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN, 
LACATUS si SEF FORMATIE. Relatii la 
tel: 0730535491. (190543)

• Societate Comercială angajează me-
canic utilaj pe buldoexcavator, mun-
citori necalificaţi, dulgheri, finisori cu 
experienţă. Tel. 0720249634 (190544)
• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experienţă în 
domeniu. Se oferă maşină de serviciu, 
telefon, salariu atractiv; Lucrător co-
mercial, Muncitori necalificaţi. Relaţii 
0744776850 sau email: office@patisi-
mo.ro (190561)
• Fabrica de Acoperişuri angajează 
montatori ţiglă metalică şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0743051218 (190564)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, lacatus, hidroizola-
tori, zugravi, zidari, faiantari, muncitori 
necalificati. Relatii vis a vis Autogara, 
intre orele 08.00-16.00. (190575)
• Angajăm patiser- cofetar, 1500- 1800 
lei net. Tel. 0754356701 (190610)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platforma 
Arcelor Mittal. Salariu 1350 lei. Telefon 
0758782650 (190615)
• Angajez vânzătoare bar, Ţig.2. 
0723336752 (190623)

• Firma de transport cu actiona-
riat german, angajeaza soferi 
profesionisti, categ C+E, pose-
sor atestat profesional si cartela 
tahograf, experienta minim 2 
ani, pt comunitate. Plata la zi. 
0729 272 272 (190626)

• SC angajează strungar, frezor mor-
tezor. Tel. 0744779518 (190630)
• Angajez sudori, lăcătuşi şi vopsitori 
navali. Telefon 0755877373 (190632)

• Angajez patiser- salariu motivant 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0755763120 (190633)

• Angajez pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0749123329 (190635)

• Service auto angajează secretară, cu 
specializare în domeniul contabilităţii 
primare. Telefon 0749123329 (190636)
• Restaurant cu specific italian anga-
jează personal pentru sală şi bucătă-
rie! 0748683515. (190640)
• Societate comercială angajea-
ză şofer cat C. Relaţii la telefon: 
0744827788. (190646)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(190650)

• Angajăm personal fără experienţă în 
laborator cofetărie şi patiserie. Relaţii 
la 0755022024 între orele 9.00- 16.00. 
(190653)
• SC Luva Constructii S.R.L. angajăm 
personal în domeniul construcţiilor: 
zidari, fierari betonişti, dulgheri. Punct 
de lucru Timişoara. Se oferă: cazare, 
masă( la prânz), transport acasă( o 
dată pe lună), salariu atractiv. Forma 
de colaborare: angajare cu contract 
de muncă pe perioadă nedetermina-
tă. Experienţă minimă: 3 ani. Oferim şi 
cerem generozitate. Contact: Tel (+40) 
365.430.760, Fax: (+40) 365.430.760, 
Mobil: (+40)770.215.497, email:office@
luvaconstrucţii.ro (190655)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic întreţinere (posibil 
pensionar). Tel. 0735871352. 
(190659)

• Bella Casa angajează coordo-
nator producţie pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (190660)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi şofer. Tel. 0744693556 (190662)
• Caut solistă muzică uşoară pen-
tru evenimente muzicale. Tel. 
0744/803296. (190664)

• Societate Comercială angajează bu-
cătăreasă şi personal fast food. Relaţii 
la tel. 0741359390 (190667)
• Angajez urgent barmanita,cu sau 
fara experienta.0743031714 (190669)
• Angajez personal pentru maga-
zin alimentar. Rog seriozitate! Tel. 
0753642706 (190673)
• Angajez femeie de serviciu. 
0746426697 (190675)
• Angajez măcelar şi vânzătoare maga-
zin alimentar. 0746426697 (190676)
• Firmă de consultanţă angajează 
economist cu studii superioare. Tel. 
0751024532 (190677)
• Angajez personal pentru laborator 
carmangerie. 0746426697 (190678)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici. 0746426697 (190679)
• Angajăm confecţioner tâmplărie PVC 
şi aluminiu, cu permis auto, şi geam-
giu. 0741563384 (190685)
• SC Coltrans SRL angajează: con-
ducători auto categoria D-E pentru 
transport internaţional persoane, se-
cretară agenţie transport internaţio-
nal- cerinţe- lb. engleză nivel avansat. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Oţelarilor nr.34. Relaţii la telefon 
0236316613 (190687)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu 
la zi. 0745781311 (190698)

• SC angajează secretară cu sau fără 
experienţă. 0762266250 (190702)
• Angajăm muncitori cu permis cat.B 
pentru activităţi de prestări servi-
cii, disponibili la deplasări în ţară. 
0762266250 (190703)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Angajăm 
revizor de gestiune 

pentru verificarea gestiunilor de valori materiale.
Cerinţele postului:
- studii medii;
- experienţă de minim 3 ani în inventarierea ges-
tiunilor de valori materiale;
- cunoştinţe de operare PC: Windows, MS Office;
- abilităţi de comunicare şi relaţionare.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm împărţitori pliante dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare, diurnă asigurate. 0762266250 
(190704)

• Societate comerciala anga-
jeaza dulgheri, zidari cu expe-
rienta si muncitori necalificati. 
Relatii la telefon 0726 562 735. 
(190719)

• Angajăm bucătari- ospătari, cu 
experienţă pt restaurant româ-
nesc în Madrid. Relaţii 0753769955, 
0034642918387, 0034640085790. 
Răspund şi la watssap.ganea (190721)
• Societate comercială angajează lu-
crători cu experienţă în construcţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0747110880 
(190733)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0726155281 (190736)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajeaza: inginer productie se-
rie, inginer mecanic intretinere, 
mentenanta utilaje, operator uti-
laje CNC, specialist vanzari, asis-
tent manager, lacatus mecanic, 
sudor MIG-MAG, frezor, femeie de 
serviciu. Relatii: 0743.027575, cv 
mail: safetysystem15@yahoo.com 
(190738)

• SC angajează tâmplar cu experi-
enţă în PAL. Salariu atractiv. Telefon 
0761697812 (190751)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748380767 (190754)
• Societate comercială intermedi-
ază contracte de muncă în Olanda 
pentru următoarele meserii: sudori, 
lăcătuşi construcţii nave, vopsitori, 
zugravi, rigipsari. Informaţii la telefon 
0747138819 (190755)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE Galaţi 
angajează agenţi de intervenţie, în 
condiţiile legii. CV-urile se depun 
la sediul BGS din Galaţi, str. Tecuci 
189, bl.N4, parter sau pe email: offi-
ce.galati@bgs.ro (190760)
• Angajăm dulgheri, fierari- beto-
nişti, zidari. Telefon 0743066597, 
0742375983 (190761)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără ex-
perienţă, în Micro 39. Tel. 0748907578 
(190762)
• Angajez vânzătoare bar în Micro 17. 
0745477609 (190764)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar catering. Tel. 0741209920 
(190769)
• Angajez vânzătoare magazin lenjerie 
intimă, zona Neacşu. Tel. 0743135719 
(190770)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (190771)

• Angajăm ospătari, personal cură-
ţenie, spălat vase, pizzar, ajutor bu-
cătar. Relaţii la telefon 0742808251 
(190776)
• Angajăm şofer profesionist cat.C+E. 
Oferim condiţii avantajoase. Relaţii la 
telefon 0731838167, între orele 8.00-
18.00. (190781)
• SC angajează inginer, schelari şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0785255872 
(190782)
• Firmă de producţie industrială anga-
jează urgent următoarele categorii de 
personal: 3 şefi de tură, gestionar, sti-
vuitorist, 2 lăcătuşi, sudor, muncitori 
necalificaţi bărbaţi şi femei indiferent 
de vârstă. Program special pentru na-
vetişti. Informaţii la tel: 0784.507.781. 
(190784)
• SC angajează confecţioner/ mon-
tator tâmplărie PVC şi aluminiu, 
cu sau fără experienţă. Avantaj 
permis auto categoria B. Telefon 
0722698314 (190785)
• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
B,C,E.Tel. 0784 238 040 (190787)

• Companie exportatoare in pli-
na dezvoltare, angajeaza pe pe-
rioada nedeterminata lacatusi 
confectii metalice, cu experienta 
si muncitori necalificati. Relatii la 
0726293361 (190788)

• Angajez şofer TIR cu prelată, cu toa-
te categoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (190792)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto. Seriozitate. 0753883502 
(190795)
• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (190796)

• Angajez urgent barmanita şi 
operatoare sala de jocuri. Telefon 
0744453853 (190799)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă şi mecanici uce-
nici. 0744756108 (190803)
• Angajez pentru bar vânzătoare, carti-
er ICFrimu. Tel. 0752937011 (190809)
• Sc angajeaza Sef parc auto, posesor 
permis de conducere minim categoria 
B, cunostinte de mecanica si experien-
ta in domeniu. Cv-urile se depun pe str 
Traian nr. 446.Informatii la 0731840532 
(190810)

• Angajez vânzător cu experien-
ţă pentru aprozar. Salariu foarte 
bun. Tel. 0766660651 (190812)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (190824)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225 (190825)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757802756 (190832)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190833)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, zona Micro 38. 
0751945171 (190834)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 16, 
zona Bingo. Tel. 0752122303 (190835)
• Angajăm vânzătoare magazin copii. 
Salariu atractiv. 0723329556 (190841)

• Angajez vânzătoare şi manipu-
lant magazin legume- fructe. Tel. 
0743382548 (190846)

• Angajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. Nr. de contact 
0760599342, 046888336 (190848)

• SC angajează, pentru lucrări con-
strucţii în Germania, electricieni 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0744569046 (190852)
• Centrul Medical LAUNER, angajea-
ză: recepţioner, registrator. Cerinţe: 
operare PC, MS Office (Word, Excel), 
internet. CV-urile se depun la sediul 
centrului din bd-ul G.Coşbuc 410 sau 
prin email la adresa launer.farm@
gmail.com (190853)
• Angajăm muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi în construcţii, placări, anvelopări. 
Salariu atractiv+ bonusuri. Pentru de-
talii 0745091434 (190855)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 
0747622174 (190856)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 
0751931522 (190868)

• SC angajez călcătoreasă. Tel. 
0745526097 (190875)
• Angajez vânzătoare pescărie, Micro 
17. Tel. 0751650513, 0740674780 
(190880)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (190881)

• Angajez 5 manipulanţi Piaţa 
Basarabiei, stand 5. Salariu 1200 lei. 
0745451639 (190884)
• AMARILIA angajează şofer cu experi-
enţă, cat. BE.DE. CV-nectravel@yahoo.
com Fax 0372890980 (190886)
• Angajăm agenţi vânzări Orange ru-
ral, permis B, cunoştinţe PC, atitudi-
ne pozitivă, salariu fix+ comisioane, 
maşină serviciu, muncă în echipă. 
0744434462 (190890)
• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527 
(190891)
• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară din zona Piaţa Centrală. Program 
de 8 ore. Tel. 0748304260 (190893)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742504925 (190894)
• HANUL VÂNĂTORULUI angajea-
ză bucătari şi ajutor de bucătar. Tel. 
0746320768 (190897)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(190898)

• Angajez vânzătoare legume fruc-
te. Tel. 0753454976 (190902)

• Pizzerie, cu livrări la domiciliu, 
angajează personal cu experi-
enţă. 0754873969, 0749661858 
(190906)

• AUTOPNEUS şcolarizează şi anga-
jează tineri pentru meseria de me-
canic service roţi. Înscrieri la telefon 
0757206088, 0701229898 (190911)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar, os-
pătar. Tel. 0799496085 (190912)
• Operator curăţenie cu experienţă în 
manipularea echipamentelor pentru 
curăţarea pardoselilor. Tel. 0722315161 
(190914)
• Angajăm şofer benă cereale. Tel. 
0745362963 (190915)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi mani-
chiuriste, cu experienţă. 0745362964 
(190916)

• Service auto angajează în vede-
rea formării ucenici: tinichigiu, pre-
gătitor - vopsitor şi mecanic auto.  
Tel. 0236413344 (190917)

• Service auto angajează consilier 
vânzări piese auto. CV-urile se tri-
mit pe adresa: service@autouni-
versal.ro (190918)

• Angajez vânzătoare maga-
zin ţesături. Tel. 0747328209, 
0748411372 (190919)

• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv. Tel. 0747830046 (190924)

• SC angajează ajutor bucătar. Tel. 
0743599562 (190932)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Micro 21. Tel. 0787530255 
(190937)
• Servicii funerare angajează şofer cu 
experienţă-n domeniu. 0744431568 
(190939)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal, cu sau fără permis de conducere. 
0753213333 (190944)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
non stop. Tel. 0742795630 (190945)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (190947)
• Angajez faianţar, rigipsar amenajări 
interioare. 0741492233 (190953)
• SC angajeaza sofer/manipulant, 
cat. B. Experienta intr-un post similar 
constituie avantaj. Tel 0786.28.10.10 
(190957)

• Societate comerciala anga-
jeaza economist cu experien-
ţă. Cunoaşterea programu-
lui WIMENTOR constituie un 
avantaj. C.V.-urile se vor tri-
mite pe adresa de email www.
perladunarii_gl@yahoo.com. 
Persoanele selectate vor fi invi-
tate la interviu. (190963)

• SC angajeaza secretară, experienţă 
minim 1 an, cunoştinţe operare PC, 
seriozitate. CV-urile: office@dacomari-
imobiliare.ro (190964)

• A.J.O.F.M. Galati si ADINA S.R.L. 
organizeaza curs de calificare 
pentru meseria de confectioner 
asamblor articole din textile De 
peste 24 de ani, ADINA S.R.L. 
este una din cele mai reputate 
companii romanesti produca-
toare de uniforme militare si de-
tine in prezent o fabrica moder-
na cu utilaje de ultima generatie. 
Fluxul de productie este divizat 
in faze de lucru simple si usor de 
invatat. Firma promoveaza re-
compensarea corecta a muncii, 
respectarea legislatiei cu privire 
la declararea salariilor, indru-
marea si grija fata de salariatii 
sai. - Durata cursului este de 3 
luni, in perioada 12.09.2016-12
.12.2016; - Perioada de inscrieri 
este 29.08.2016- 08.09.2016; 
- Cei interesati pot incheia con-
tract de munca dupa primele 
4 saptamani de curs;  Este asi-
gurat transportul de catre com-
panie. Informatii suplimentare: 
de luni pana vineri, orele 08.00-
16.30, la tel. 02636412262–
int.110, 0336802043-int.114, 
0746294402, sau la sediul firmei 
ADINA, DN 26, str. Foltanul Nr. 
1E, jud. Galati. Adresa e-mail: re-
surse@invictus.com.ro (190965)

• ADINA S.R.L. angajeaza: -con-
fectioneri textile ( cu sau fara 
experienta ); -muncitori necalifi-
cati pentru operatii auxiliare, in 
confectii textile; -controlori de 
calitate; Se ofera: -venituri sa-
lariale avantajoase; -tichete de 
masa in valoare de 191 lei/luna; 
-spor de fidelitate dupa primul 
an de activitate; -prime cu oca-
zia diverselor evenimente; -con-
ditii de lucru superioare: linii 
tehnologice moderne, aer con-
ditionat, vestiare, sala de mese, 
transport conventie; -program 
de munca: de luni pana vineri 
program de 8 ore, cu 2 pauze 
de masa, sambata si duminica - 
liber; -obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pentru 
meseria de confectioner textile. 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114 sau la se-
diul firmei din Com. Vinatori, 
str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(190972)

• Societate angajează secretară. 
Telefon: 0741135135. (190984)

• Caut 5 electricieni cu experienţă 
în construcţii pentru şantiere în 
Belgia. Relaţii la telefon 0746136914 
(190988)

• Primaria comunei Munteni, jude-
tul Galati organizeaza in data de 03 
octombrie 2016, ora 10 (interviul si 
proba practica in data de 04 octom-
brie 2016) la sediul acesteia, concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante 
contractuale de: muncitor calificat 
(maistru) in Serviciului de Gospodarire 
Comunala, in aparatul de specialitate 
al Primarului comunei Munteni; mun-
citor calificat (instalator) in Serviciului 
de Gospodarire Comunala, in aparatul 
de specialitate al Primarului comunei 
Munteni; muncitor calificat (sudor) in 
Serviciului de Gospodarire Comunala , 
in aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Munteni. Dosarele se depun 
la secretariatul comisiei de examinare 
de la sediul Primariei Munteni pana 
la data de 30 septembrie 2016.Relatii 
privind conditii de participare si des-
fasurare a concursului, se pot obtine 
de la sediul Primariei Munteni, sau la 
telefon nr. 0236/820126. (190989)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat transport 
marfă. Relaţii la telefon 0741132669 
(190992)

• Societate angajează zidari, zu-
gravi, vopsitori. Relaţii la telefon 
0723140124, orele 9,00-16,00. 
(190994)

• INSTALFREE angajează me-
canic auto. Net minim 1500 lei. 
0753223322 (190999)
• Angajez bucătar cu experienţă şi 
veselar conform dispoziţiilor legale. 
0740244932 (191005)

• Angajez paznic fermă agricolă jud. 
Galaţi. Asigurăm transport. Rog se-
riozitate. 0743144550 (191008)

• Salon angajează manichiuristă. Tel. 
0746114735 (191012)
• Restaurant Cavalino cu sediu în 
Franţa angajează pizzar. Salariu atrac-
tiv. Mai multe informaţii la telefon 
0757835860 (191030)
• Atelier de croitorie angajează croito-
rese. Tel. 0745012035 (191034)

• Angajez urgent frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119 
(191037)

• Angajăm muncitor necalificat, zugrav 
şi faianţar. 0770744148 (191043)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (191046)
• SC angajează lăcătuş/ sudor confecţii 
metalice. 0742286542 (191048)
• Angajez muncitor necalificat, po-
sesor permis cat.B. Tel. 0722184843 
(191051)
• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (191056)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (191059)

• Angajez muncitor (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (191061)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0733129649 
(191062)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0745609138 (191063)
• Angajez supraveghetoare loc de joa-
că. 0747144692 (191064)
• Caut persoană pentru grădină şi 
peluză gazon de 150 mp la curte. 
Prezentare şi referinţe la email unimar.
dumitru@gmail.com Tel. 0799689783 
(191065)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC. 
Salariu 1800 lei. Tel. 0729035590 
(191067)
• SC angajează vorbitor (interpret) de 
limba germană pentru lucrări con-
strucţii Germania. Angajăm de aseme-
nea (Germania) electricieni, instalatori, 
maiştri. Tel. 0744569046 (191068)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, electricieni reparaţii şi 
întreţinere, electricieni medie tensiu-
ne pentru lucrări la celule; necalificaţi, 
lăcătuşi, sudori, rectificatori sau strun-
gari. 0752167964 (191069)
• Grădiniţa cu Program Prelungit 
„Elena Doamna” Galaţi, situată pe 
strada Domnească nr.114, organi-
zează concurs pentru ocuparea a 0,5 
normă îngrijitor în data de 27.09.2016 
(191070)

• Societate comercială angajează 
modelator pâine, cocător pâine 
vatră şi pentru formare, patiser, pi-
zzar. Salarizare avantajoasă+ tiche-
te masă. 0236319412, 0741524447. 
(191071)

• Restaurant Corso angajează spă-
lător vase, ajutor în bucătărie. Tel. 
0752209862 (191072)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (191074)
• Cafeneaua Luli din Shooping City 
Mall Galaţi, angajează personal bucă-
tărie (realizare prăjituri, piadine, sala-
te, etc) experienţa poate fi un avantaj. 
Email lulicafe@yahoo.com Telefon 
0753114661. (191076)
• SC angajează zugravi, rigipsari. 
0742620758 (191077)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, categoriile CE, cu 
sau fără experienţă, pentru transport 
intern şi internaţional. Salariu atrac-
tivi. Relaţii la 0729290859 (191078)
• Angajez meseriaş în amenajări interi-
oare şi exterioare. Salariu 2000- 3000 
lei. 0753428878 (191080)
• SC angajează lucrător comercial, 
program 8,00-14,30. Tel. 0747648449 
(191084)

• SC angajează conducător auto 
cat.CE, experienţa minim 1 an 
(în ţară). Cerem şi oferim se-
riozitate. Salariul negociabil. 
0747311292 (191085)

• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (191086)
• Angajăm muncitori în construcţii pe 
termoizolaţii cu polistiren. Se oferă 
cazare şi salarii fixe. Accpetăm şi echi-
pe persoane fizice. Tel. 0753529937 
(191088)
• Angajez barman ospătar. 0744984192 
(191093)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742247354 (191096)
• Salon ISIDESS angajează cosmeticia-
nă cu experienţă şi casieră. 0742652194 
(191098)
• Salon ISIDESS angajează, la coafor şi 
frizerie, persoane cu un minim de ex-
perienţă. 0742652194 (191099)

• Restaurant HAZARD angajează 
spălătoare vase şi şofer distribuţie. 
0740179837 (191100)

• Restaurant angajează bucătari şi 
ospătari. 0740169851, între orele 
10,00-14,00. (191101)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
TINICHIGIU AUTO. TELEFON 
0755123430 (191102)
• Angajez tranşator pentru pescărie, 
poate fi fără experienţă, absolvent 
de liceu cu profil. Telefon 0740353158 
(191110)
• Restaurant Azteq del Sol, angajează 
bucătar, ospătar, barman, 0756436235. 
(191112)
• SC CASA DE VOPSELE SRL 
ANGAJEAZA CONSILIER VANZARI PT 
MAGAZINUL DIN GALATI. CERINTE. 
CUNOSTINTE PACHET OFFICE, 
ABILITATI COMUNICARE, INITIATIVA. 
M:0746327207 (191114)
• SC ANGAJEAZA PERSONAL CALIFICAT 
SAU SEMICALIFICAT PRODUCTIE 
AMBARCATIUNI FIBRA DE STICLA, 
PUNCT DE LUCRU VADENI - BRAILA 
TEL. 0744316631 (191115)
• THE HOUSE OF ENGLISH ANGAJEAZA 
TINERI PROFESORI DE LIMBA 
ENGLEZA. CONTACT: OFFICE@THOE.
RO SAU 0755746399 (191116)
• SC ANGAJEAZA PERSONAL FEMININ 
PRELUCRATOR FIBRA DE STICLA, 
PUNCT LUCRU VADENI - BRAILA, TEL 
0744316631 (191117)
• ANGAJAM MANIPULANT 
BULDOEXCAVATOR CU EXPERIENTA 
SI SOFER TIR CU ADR. 0743044978 
(191119)
• Agentie imobiliara angajeaza opera-
tor pc, introducere, validare si prelu-
crare date, salariu fix+contract 8 ore, 
0752710530, 0755296335. (191124)
• Agentie imobiliara angajeaza se-
cretara, (doar munca de birou), sala-
riu fix+contract 8 ore, 0755296335, 
0752710530, 0755296335. (191125)
• Angajez patiser, cofetar, ambalator 
cu sau fără experienţă. 0236448044, 
0755114037 (191126)

Cereri  
de Serviciu

• Posesor permis conducere Cat. B,C, 
caut de muncă. 0746839494. (191081)

Licitaţii
• Şcoala Gimnazială „Dimitrie Sturdza” 
Tecuci scoate la licitaţie 8 mp teren 
pentru amplasarea unui chioşc ali-
mentar în curtea şcolii. Licitaţia are 
loc la sediul şcolii în data de 28 sep-
tembrie 2016, ora 11. Relaţii la telefon 
0236820586. (191003)
• Lichidatorul judiciar al societății 
NICIDI SRL - in faliment (dosar nr. 
5414/121/2011*- Tribunalul Galați ), 
vinde prin licitație publica cu strigare 
bunuri imobile(terenuri). Caietul de 
sarcini cuprinzând descrierea bunuri-
lor, prețul de pornire la licitație si re-
gulamentul de vânzare pot fi obținute 
de la sediul lichidatorului judiciar zil-
nic, intre orele 12,00 -16,00. Licitația 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galați, str. B-dul Dunărea nr. 21, Bl. 
A12B, Ap.3, la data de 15.09.2016, ora 
14. În caz de neadjudecare, licitațiile 
se vor relua la sediul din Galați, str. 
B-dul Dunărea nr. 21, Bl A12B, Ap. 3, 
cu același preț de pornire, la data de: 
22.09.2016, 29.09.2016, 06.10.2016, 
13.10.2016, 20.10.2016, 27.10.2016, 
03.11.2016 orele 14,00. Relații supli-
mentare la telefon 0236-321896 sau 
0742036395. (191032)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap.27-28, în data de 
23.09.2016, ora 9.00, imobilul- teren 
şi construcţii edificate pe acesta- spa-
ţiul comercial nr.1 situat în imobilul 
localizat în Galaţi, cartier Ţiglina 1, str. 
Saturn nr.1, intabulat în CFN: 113697-
C1-U4, CAD: 113697-C1-U4, preţ în-
cepere: 243340 lei (fără TVA). Relaţii 
suplimentare la 0236431093/ 319150, 
0722736632 (191038)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 5975/ 
27.08.1976 pe numele Pumnea Alecu 
şi Alexandrina pentru locul din cimiti-
rul „Eternitatea”, P2 PROT, Rând 9, Loc 
8, suprafată tortală 3,75 mp. Se decla-
ră nul. (190991)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Milea Ion. Se declară nul. 
(190997)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Carp Lucia. Se declară nul. 
(191000)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Grebennicov Ruslan. Se declară 
nulă. (191018)

• Pierdut act identitate+ permis pe 
numele GRĂDINARU AURELIAN. 
Găsitorului recompensă. Tel. 
0722242116 (191029)

• Pierdut carnet CAR pensionari, Grosu 
Zamfir, nr. 69863. Se declară nul. 
(191044)
• Pierdut ştampilă rotundă AIDASNICAS 
SRL. Se declară nulă. (191075)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Prasti Maxim. Se declară nul. (191090)
• Pierdut certificat internaţional de 
conducător ambarcaţiune de agre-
ment clasa B ape interioare nr. 12915 
CAA pe numele Bleoancă Vladimir 
Ioan. Se declară nul. (191091)
• Declar pierdut certificat constatator 
privind sediu secundar din Galaţi Piaţa 
Agroalimentară Micro 19, Stand 24 al II 
Ioan Alina Silvia, F17/423/2011. Se de-
clară nul. (191111)

• Pierdut certificat înregistrare emis 
pentru societatea Siriso Group SRL, Ro 
129 00 987, j17/240/2000. (191113)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (190336)

• Ludmila Chiper, titular al proiectului 
„Hală depozitare” anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Galaţi în ca-
drul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru proiec-
tul „Hală depozitare”, propus a fi rea-
lizat în Galaţi, str. Delfinului nr.30, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de luni- 
joi între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30 precum şi la următoa-
rea adresă de internet: http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul de 
mediu - drafturi acte de reglementa-
re - proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/ observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la dat publicării prezentului anunţ 
până la data 12.09.2016 (191053)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, m-a ajutat să scap de farmece, 
blesteme, vindecă boli, dezleagă cu-
nunii, împacă căsnicii destrămate, 
spor în afaceri. Rezolvare în cel mai 
scurt timp, 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (190996)

Decese

• În aceste frumoase zile de sep-
tembrie ai lăsat totul şi pleci de 
lângă noi, pentru totdeauna, pe 
drumul lung fără întoarcere, un-
deva, acolo, pe câmpiile înverzite, 
unde nu există nici durere, nici 
suspin. Tu, LUMINIŢA SVETLANA 
LUNGU, ai fost şi rămâi un model 
în tot ce ai făcut, colaborator şi 
bun sfătuitor în toată activitatea 
pe care ai desfăşurat-o la Investiţii 
IJGCL şi acasă, fiind o minunată 
colegă, mamă, soţie, bunică şi soa-
cră. Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să te aşeze în lumea celor 
drepţi, vegheată de îngeri. Viorica 
Popescu, Silvia Ionescu, Pache 
Achiţei, Nuţi Dragomirescu (Secţia 
tehnică). (191015)

• Ne despărţim cu imensă tris-
teţe de sora şi mătuşa noastră, 
MARIN HARICLIA ANIŞOARA, 
care a trecut în nefiinţă după o 
lungă şi grea suferinţă. Suntem 
alături de Liliana, Lica şi Ana 
Maria. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Alexandrina Garba, 
Iuliana, Aurelian, Laurenţiu şi 
Bogdan Ceapraga. (191039)

• Cu multă durere în suflet, fa-
milia anunţă încetarea din via-
ţă a celui care a fost ACSENTE 
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia, copiii şi nepoţii. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
joi, 8 septembrie, ora 13.00, la 
Biserica „Vovidenie”. (191045)

 

• Îndurerata familie anunţă decesul 
celei care a fost minunată mamă, 
bunică şi soacră, MARIN HARICLIA 
ANIŞOARA (79 ani). Slujba de în-
mormântare va avea loc joi, 8 sep-
tembrie 2016, ora 12.30, la Biserica 
„Trei Ierarhi”, din cartier Mazepa. 
(191052)

• După o lungă şi grea suferinţă, s-a 
stins din viaţă ANIŞOARA ONICA- 
64 ani, soţie, mamă şi soacră mi-
nunată. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Ilie”, iar înmormânta-
rea va avea loc joi, 8 septembrie, 
ora 13,00. Familia. (191103)

• Cu tristeţe în suflete, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
PĂUN GHEORGHE. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 7 septembrie, în 
sat Chiraftei, com Măstăcani, ora 
12.00. Tatăl, copiii, fratele, surorile, 
cumnaţii şi nepoţii. (191009)

• Doi copii minunaţi îşi plâng 
mama şi soacra, Mihaela Onica 
Ibinceanu- conferenţiar universi-
tar la Universitatea „Dunărea de 
Jos” şi soţul ei, Daniel Ibinceanu 
Onica. Ştim că le va lipsi mult mult 
omul bun şi frumos, ANIŞOARA 
ONICA. Ne va lipsi şi nouă. Familia 
Mihăilescu. (191104)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
suntem alături de colega noas-
tră, Ibinceanu Onica Mihaela, 
în dureroasa despărţire de cea 
mai dragă fiinţă, MAMA. Bunul 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Colegii Facultăţii de 
Economie şi Administrarea 
Afacerilor. (191106)

Comemorări

• Pios omagiu la împlinirea a nouă ani 
de la decesul celui care a fost profesor 
BOURCEANU LAURENŢIU. Familia. 
(190845)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Angajăm CONSILIER JURIDIC  
cu experienţă.  

Scrisori de intenţie şi CV la adresa 
de e-mail:bratesprut@gmail.com.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Exclusiv în România (emis. info.) 
07:50	 Vorbeşte corect!
08:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Sport
09:00	 Românii după Brexit (r)
10:00	 Dosar România (r)
11:00	 Căsătorie imposibilă (ep. 5)
12:30	 Post meridian (emis. info.)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Profesioniştii... (r) 
18:00	 Superconsumatorul
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Românii după Brexit
22:00	 Poveste imorală (ep. 6) ‑  

Pe urmele Ninei
22:50	 Cercul roşu (fra.‑it., f. pol.)
01:15	 Vorbeşte corect!
01:20	 Poveste imorală (ep. 6) (r) i
02:00	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:50	 Superconsumatorul (r)
03:40	 Post meridian (emis. info.) (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Drumul lui Leşe  (r)
09:00	 Fără compromisuri  (r)
09:50	 Cartea cea de toate zilele
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 La fix (mag. life‑style)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Videoterapia (emis. mag.)
13:30	 Legile afacerilor (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Handbal M. Liga Naţională: 

Politehnica ‑ Călăraşi(live)
17:50	 5 minute de istorie
18:00	 Ora de ştiri (live)
19:00	 Fără compromisuri (sez. 1, ep. 7) 
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Frumoasa din New Orleans (SUA)
21:50	 Poveşti citadine
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 CSI: Crime şi investigaţii (s.)
23:20	 Interzis, arestat, cenzurat
23:30	 Nebunii de pe Madison Avenue 

(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 10)
00:20	 5 minute de istorie
00:30	 Videoterapia (r)
01:30	 Mic dejun cu un campion (r)

04:20	 Femeia în negru 2:  
Îngerul Morţii  
(engl., thrill.)

06:00	 Cei patru fantastici  
(SUA, SF acţ.)

07:40	 Război în cuplu  
(SUA, dr.)

09:40	 Bessie (SUA, f. dr.)
11:30	 Terminator: Genisys  

(SUA, SF acţ.)
13:35	 Şefi de coşmar 2  

(SUA, com.)
15:20	 Comoara (fra.‑rom., com.)
16:50	 Reţeta dragostei  

(SUA, com. rom.)
18:35	 O potrivire perfectă (SUA, com.)
20:00	 Magic Mike XXL  

(SUA, com. muz.)
21:55	 Femeia în negru 2: 

 Îngerul Morţii  
 (engl., thrill.)

23:35	 Hitman: Agentul 47 
(SUA, acţiune)

01:10	 Cum să supravieţuieşti unei 
despărţiri (spa., com.)

02:45	 Annabelle  
(SUA, horror)

04:45	 Îngerii lui Charlie   (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (live) 
10:30	 Ce spun românii  (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (live)  
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live)  
Cu Diana Enache

14:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life‑style) (live)  
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

16:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii (reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu Andreea Esca
20:30	 Ultima redută (SUA, acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
23:00	 Îngerii lui Charlie  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 6)
00:00	 Ultima redută (SUA, acţiune) (r)
02:00	 Vorbeşte lumea (mag. life‑style)  

Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

05:00	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 18) (r)
05:30	 Adevarul Live
06:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 344) (r)
07:15	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 35) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00	 Mondenii  (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 7) (r)
12:45	 Focus Magazin (ep. 215) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Nimeni nu‑i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 41)
15:30	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 35) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 8)
20:30	 Tycus, cometa ucigaşă  

(SUA, acţiune)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 36)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 345)
23:45	 Focus Magazin (ep. 216)
00:30	 Tycus, cometa ucigaşă  

(SUA, acţiune) (r)
02:30	 Cireaşa de pe tort  (r)
03:30	 Epic Show  

(mag. de div., sez. 2, ep. 6)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) ‑ Sez. 6

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) ‑ Sez. 6

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator  
special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Cursă mortală  
(SUA, acţiune)

22:30	 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
 Cătălin Bordea

01:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

04:45	 Vorbeşte lumea 
08:00	 Puterea destinului   (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 120)
15:00	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 100)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., ep. 21)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 104)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 105)
18:00	 Intrigi în Paradis (mex., ep. 33)
19:00	 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 3)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 5)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 6)
22:00	 Puterea destinului (tur., ep. 87)
23:00	 State de România (rom., ep. 9)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
02:45	 State de România (rom., s. com.) 
03:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)

04:00	 Cu capul în nori  
(tur., s. com.)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.)  
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Güneş (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu Mădălin Ionescu şi Andreea 
Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

06:15	 Aventurile lui Spider Man  
(SUA, s. anim., ep. 17, 18)

07:15	 Ursul Jack (SUA, dr.) (r)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 277) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 278) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 279) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 280) (r)
11:45	 Dansează cu mine  

(SUA, f. romant.) (r)
14:15	 Răzbunare cu stil  

(SUA, com.) (r)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 281)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 282)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 283)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 284)
18:15	 Abracadabra  

(SUA, com. rom.)
20:30	 Marele Maestru  

(chi.‑hongk., dr. bio.)
23:00	 Ultimul rege al Scoţiei 

 (sua‑engl., thrill.)
01:30	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 5)
01:50	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 6)
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi foarte inven‑
tiv şi vă descurcaţi foar‑
te bine în afaceri.

Cu farmecul dum‑
neavoastră deosebit, 
atrageţi admiraţia celor 
din jur.

Începeti o activitate 
care vă va aduce câşti‑
guri frumoase şi satis‑
facţii profesionale.

S‑ar putea să plecaţi 
într‑o scurtă delegaţie, 
anunţată în ultimul mo‑
ment.

Dacă sunteţi invitat 
într‑o excursie, vă sfă‑
tuim să nu pierdeţi oca‑
zia.

Se pare că începeţi 
pregătirile pentru con‑
cediu sau pentru o ex‑
cursie.

Puteţi să vă faceţi 
planuri de viitor şi să vă 
întâlniţi cu prietenii.

Apar rezultatele bu‑
nei colaborări cu un 
partener de afaceri.

După o perioadă nu 
tocmai favorabilă, lu‑
crurile merg mai bine 
pe plan sentimental.

Sunteţi puţin indis‑
pus din cauza proble‑
melor financiare.

Dimineaţă aveţi mul‑
te probleme de rezol‑
vat.

Dimineaţă sunteţi 
foarte bine dispus şi 
aveţi succes în activită‑
ţile casnice şi în socie‑
tate.

[
‑ Soţul tău fumează?
‑ Doar după ce facem sex.
‑ Nu e dăunător pentru 

sănătate?
‑ Două‑trei ţigări pe an nu 

cred că e mult.

[
‑ Iartă‑ţi duşmanii!
‑ De ce?
‑ Ca să‑i enervezi mai tare.

[
Criza economică a atins un 

nivel atât de grav, încât bărbaţii 
au ajuns să facă dragoste cu so‑
ţiile lor. 

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie 2016

Ingrediente: 200 grame pen‑
ne, 200 grame sparanghel verde, 
150 grame broccoli, 1/2 dovlecel 
mic, 50 grame mazăre, 35 grame 
spanac, 10 frunze busuioc, 4 căţei 
de usturoi, coajă rasă de la 1/4 lă‑
mâie mică, 50 grame parmezan, 
50 grame iaurt grecesc, 100 ml 
smântână dulce, 4 linguri ulei măs‑
line, sare, piper negru.

Mod de preparare: sparan‑
ghelul, broccoli şi dovlecelul se 
taie cuburi. Usturoiul se taie felii. 
Într‑un bol, se amestecă parme‑
zanul răzuit, iaurtul, smântâna, 
coaja de lămâie şi piperul. Pastele 
se fierb conform instrucţiunilor. 
Se căleşte usturoiul  timp de 30 de 
secunde, la foc mic. Se adaugă do‑
vlecelul şi sparanghelul şi se călesc 

circa 2‑3 minute. Se adaugă broc‑
coli şi mazărea. Se sotează circa 8 
minute. Se presară puţină sare. Se 
adaugă spanacul şi se mai sotează 
un minut. Se trage tigaia de pe foc 
şi se adaugă sosul de parmezan. 
Se amestecă bine cu legumele. Se 
adaugă pastele scurse şi busuiocul 
tocat. Se drege de sare şi piper.

R. C. 

Paste Primavera
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 64 cm	 ‑16 cm
Hârşova	 146 cm	 ‑10 cm
Brăila  	 195 cm	 ‑8 cm

GALAŢI 	 195 cm	 ‑8 cm
Isaccea 	 161 cm	 ‑3 cm
Tulcea 	 122 cm	 ‑3 cm

S‑a întâmplat
pe 7 septembrie

ProgramTV
Miercuri 

7 septembrie 1677 ‑ Se naşte STEPHAN 
HALES (m. 1761), inventator 
britanic. A inventat  meto‑
da de măsurare a presiunii 
sângelui.

1707 ‑ Se naşte 
GEORGES LOUIS LECLERC 
de BUFFON (m. 1788), scri‑
itor francez.

1739 ‑ Tratatul de 
pace de la Belgrad, care 
încheie războiul dintre 
Austria şi Imperiul Otoman 
(1736‑1739). Oltenia reve‑
nea la Ţara Românească.

1850 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN I. ISTRATE 
(m.1918), chimist, medic, 
membru, vicepreşedinte şi 
preşedinte  al Academiei 
Române.

1870 ‑ Se naşte 
ALEXANDR IVANOVICI 
KUPRIN (m. 1938), scriitor 
rus.

1897 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU TRAIAN 
RALLY (m. 1986), poet, tra‑
ducător.

1902 [ Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), cri‑
tic, istoric literar, memoria‑
list, membru al Academiei 
Române, laureat cu pre‑
mii ale Uniunii Scriitorilor 
(1972).

[ Se naşte CAMIL 
BALTAZAR (m. 1977), poet, 
memorialist, traducător.

1911 ‑  Se naşte, la  
Tecuci, ALEXANDRU BIS­
TRICEANU (m. 1976), isto‑
ric literar, folclorist.

1924 [ Se naşte ION 
PACEA (m. 1999), pictor, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Se naşte LEONARD 
ROSENMAN (m. 2004), 
compozitor american, la‑
ureat cu premiile Oscar şi 
Emmy ‑ pentru muzica de 
film.

1929 ‑ Se naşte 
EMMANUEL KANT VASILIU 
(m. 2001), inginer, membru 
al Academiei Române.

1930 ‑ Se naşte 
GHEORGHE MIHĂILĂ (m. 
2011), lingvist, istoric lite‑
rar, membru al Academiei 
Române.

1939 ‑ România se de‑
clară neutră în conflictul 
mondial izbucnit la 1 sep‑
tembrie, acelaşi an.

1940 ‑ Se încheie, la 
Craiova, Tratatul de fron‑
tieră româno‑bulgar, prin 
care România este nevo‑
ită să cedeze Bulgariei 
cele două judeţe din su‑
dul Dobrogei, Durostor 
şi Caliacra (aşa‑numitul 
Cadrilater).

1943 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pic‑
tor, grafician, membru al 
UAP ‑ Filiala Galaţi.

1948 ‑ Se naşte SUSAN 
BLAKELY, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Globul 
de Aur.

1960 ‑ Se naşte NICOLAE 
(NAE) CARANFIL, regizor, la‑
ureat cu Premiul UCIN pen‑
tru regie şi pentru montaj.

1965 ‑ Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.

1968 ‑ Încetează din via‑
ţă EMIL PETROVICI (n. 1899), 
lingvist.

1973 ‑ Încetează 
din viaţă NICOLAE 
ARGINTESCU‑AMZA (n. 
1904, la Galaţi), poet, critic 
de artă, publicist, traducă‑
tor.

1993 ‑ Încetează din via‑
ţă EUGEN BARBU (n. 1920), 
prozator, dramaturg, eseist, 
poet, traducător, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă JAMES CLAVELL (n. 1924), 
scriitor, scenarist, producă‑
tor englez.

1999 ‑ Încetează din via‑
ţă SILVAN IONESCU (n. 1909), 
artist plastic, critic de artă.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENIU COŞERIU (n. 1921), 
lingvist, membru de onoa‑
re al Academiei Române, 
din anul 1963 stabilit în 
Germania.

2008 ‑ Încetează din 
viaţă ILARION CIOBANU (n. 
1931), actor de film, regizor, 
laureat cu Premiul ACIN, cu 
alte premii.

7 septembrie 1888
Primul nou‑născut introdus în incubator

La Spitalul din New York se năştea, la data de 7 septembrie 1888, pre‑
matur, Edith Eleonor McLean. Avea puţin peste un kilogram şi existau 
puţine şanse de supravieţuire. Pentru salvarea sa, medicii au hotărât să 
folosească o metodă inedită, introducându‑o într‑un incubator, denumit 
la acea vreme ”Hatching Crodle” [„leagăn clocitor”]. Experimentul a fost 
reuşit, iar ulterior extins, astăzi fiind folosit frecvent în întreaga lume.

V.G.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală -  
peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă -  expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictură şi Relu 
Angheluţă - sculptură.

-  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - exponatul lunii „Album 
fotografic” al Hortensiei Papa
dat Bengescu. Expoziţia „Jan
darmeria gălăţeană - 166 ani de 
istorie. Tradiţie şi perspectivă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi mo‑
dernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au‑
tovehicule prioritare”, exponatul 
lunii: „Cămaşa de zale”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo‑
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 

„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, exponatul lunii: 
„Şorecarul comun”, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expo‑
ziţia „Lumea insectelor”, ex‑
poziţia de fluturi vii, expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 20,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 8,00-20,00

-  Biblioteca Franceză -  luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Ultima redută
(film de acţiune, SUA, 2013)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Arnold Schwarzenegger, Eduardo Noriega

Titlu original: The Last Stand

După ce îşi părăseşte postul la divizia antidrog a poliţiei din Los 
Angeles, în urma unei misiuni care îl lasă plin de remuşcări şi regre‑
te, şeriful Ray Owens se mută în orăşelul Sommerton Junction, unde 
luptă împotriva micilor infracţiuni de acolo. Existenţa sa liniştită este 
zguduită în momentul în care Gabriel Cortez, cel mai cunoscut şi 
căutat traficant de droguri din emisfera vestică, reuşeşte o evadare 
spectaculoasă dintr‑un convoi al FBI care transporta deţinuţii către 
un penitenciar. Ruta lui Cortez: direct prin Summerton Junction, 
unde o mulţime de poliţişti şi nu numai, printre care şi agentul John 
Bannister, abia aşteaptă să‑l prindă pe celebrul infractor.

Cursă mortală
(film de acţiune, SUA, 2008)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Jason Statham, Joan Allen, Tyrese Gibson

Titlu original: Death Race

O mulţime de bărbaţi furioşi, un public însetat de violenţă televi‑
zată şi o arenă spectaculoasă formează împreună „Death Race” ‑ o 
întrecere a morţii. Triplul campion la curse de viteză Jensen Ames ştie 
să supravieţuiască celor mai dure şi violente situaţii pe care ni le pre‑
găteşte viitorul. Cu faţa ascunsă sub masca de fier a lui Frankenstein, 
Jensen trebuie să reziste atacului celor mai periculoşi şi temuţi cri‑
minali.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Alina Daniela IGNAT [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL: 1) Casa agricul‑
torului pe timp de iarnă – Stâlpii 
verticali de la intrările în care. 2) 
Bat la porţi străine. 3) Colective…
pe la casele lor – Casa din spa‑
te! 4) Capăt de vrej! - Unu…cu 
una! – Fire de cânepă rezultate 
după meliţare. 5) Sprijin pentru 
ridicarea culturii – Lac în SUA. 6) 
Merg din casă în casă cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă. 7) Axe la 
roţi – Primul pe fir. 8) Obişnuit 
al casei – A construi o casă. 9) A 
se enerva…în familie – Uşor de 
păcălit. 10) Casa domnului, de pe 
vremuri – Element minor de con‑
strucţie la orice casă…care ţine.

VERTICAL: 1) Casă de bani 
– Plecat de acasă, după sparge‑
rea casei…cu raţele sau gâştele. 
2) A înălţa o casă cu mai multe 

caturi – Au multe case…cu fu‑
muri. 3) Loc de casă pentru pă‑
sări – Rămas cu casa goală. 4) 
Găsirea unui acoperiş deasupra 
capului – Rea…de gură! 5) A 
scoate bani din casă pentru in‑
vestiţii – Lăcaşul zeului Horus. 6) 
A pune bazele unei case noi, la 
tinereţe (fig.) – Are casă la bloc. 
7) Amprentă artistică – Materie 
primă pentru un coperiş de casă. 
8) Au casă în decor bucolic – 
Toxicoman autohton ce locuieş‑
te prin canale. 9) Fac casă bună 
împreună – Sunet cu rezonanţă 
metalică. 10) Asigurare pentru o 
casă de la ţară (pl.) – Sprijin ma‑
terial pentru un tratament…la o 
casă de oaspeţi (pl.).

Dicţionar: LAOR, IIT.
Mihai Gherasim

Căsuţa noastră…
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Bucureşti
18o/31o

Litoral
21o/24o

Brăila
17o/32o

Braşov
11o/26o

Soarele 
 răsare: 6:37 am
 apune: 7:33 pm

Sudoku 9 4
2 7 4 9

7 9 6 1
1 4 5 3

9 2 6
5 6

4 1 8
2 7

6 8 3

5 3 2 7 1 8
8 5 9

7 1 2
1 3

2 7
4 6

6 9 3
1 4 6

1 9 7 3 8 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
FEMINITATE, ACAT, 
COMAT, BUNIC,  
NORI, RAT, 
ASTRAL, ITALIC, TII, 
COLACARIE,  
ARET, RAZBI, TI, 
EPILARE, IARNA, 
ARAR, ELITRE, IUI.

ORIZONTAL: 
P, U, O, LIBRARI, 
CAZNIT, P, CATEA, 
A, PLAN, RL, ML, 
AR, TAINUI, INTERN, 
ARC, GARI, ORA, RA, 
GLISATE, RIO, TT, UT, 
REA, TEATRU, TRAI, 
SCAI.

SUDOKUCu voioşieVeterani...  
de război 3 4 7 6 2 1 5 8 9

2 5 6 3 8 9 4 7 1
8 9 1 7 4 5 3 2 6
4 7 9 2 3 6 1 5 8
5 8 2 1 9 7 6 3 4
6 1 3 4 5 8 7 9 2
1 2 5 8 7 4 9 6 3
7 3 4 9 6 2 8 1 5
9 6 8 5 1 3 2 4 7

2 6 3 5 7 4 1 8 9
5 7 9 3 1 8 2 4 6
1 4 8 2 9 6 7 3 5
6 3 1 8 5 2 4 9 7
4 2 7 9 6 3 8 5 1
8 9 5 7 4 1 6 2 3
9 1 4 6 2 5 3 7 8
7 8 2 1 3 9 5 6 4
3 5 6 4 8 7 9 1 2

A-şi face de 
cap

I s-a dat 
bineţe

...

...

A scade  
în grad

Ţaţa cea mai 
mică

Regim de 
tiranie

A-ţi pierde 
cărarea
Cu tot 

respectul

Mănâncă 
precum 

boul
Întindere 

aridă

Cel ce o 
învârte
Cap de 
serie la 

impuse!

Se lasă de 
ciugulit
Geam la 

sufragerie!

Înmuiere 
de 

primăvară
A trece  
cu bine

Singuri!
Languros

Purtat pe 
umeri

Vine de la 
Nicolae

Daci!
...

Gina 
Condurache

Două  
din trei!

Rea de 
gură

A face 
autostopul

Prinse  
la fracturi
Ultimele  
din faţă!

Plantă la 
ieşire

Cântec  
de slavă

Un timp  
la seral!

Ape... repezi

Firav la 
trup!

...

Un negru 
la planşetă
Un fel de 

a fi

Eroare fără 
dubii!
Unu!

Piesă de 
schimb la 
şah (pl.)

Regizorul Elia Kazantzoglou 
(Elia Kazan) s-a născut la Istanbul, 
pe 7 septembrie 1909. În 1912, fa‑
milia sa emigrează, stabilindu-se 
la Berlin, apoi, din 1913, în SUA.

În perioada 1930-1932, Elia 
Kazan a urmat cursuri de teatru 
la Universitatea Yale, pe care însă 
le-a abandonat. Şi-a început ac‑
tivitatea la Group Theatre din 
New York, iar în 1935 debutea‑
ză în “Waiting for Lefty”. După 
1938, Elia Kazan s-a consacrat ca 
regizor, obţinând succese nota‑
bile cu „Hamlet”, „Toţi fiii mei”, 
„Moartea unui comis voiajor” 
„Camino Real”, „Pisica de pe aco‑
perişul fierbinte”, „Dulcea pasăre 
a tinereţii”, spectacole care au 
marcat o nouă epocă - a afirmării 
internaţionale - a teatrului ame‑
rican.

În 1948, Kazan a înfiinţat 
„Actors Studio”, o şcoală de ac‑

torie new-yorkeză devenită cele‑
bră, în cadrul căreia a fost profe‑
sor (1948-1962) şi unde s-au for‑
mat Marlon Brando, James Dean, 
Rod Steiger sau Paul Newman.

Primul film realizat la 
Hollywood a fost „Un copac în 
Brooklyn”, în 1945. Momentele 
definitorii pentru cariera sa de ci‑
neast au fost „Bumerang” (1946), 
„Gentlemen’s Agreement” 
(1947), „Pinky”, „Omul de pe sâr‑
mă”, „Viva Zapata”. Legătura cu 
literatura americană modernă 
s-a concretizat în ecranizări după 
Tennessee Williams [„Un tramvai 
numit dorinţă”] şi John Steinbeck 
[„Dincolo de Eden”]. Alte realizări 
notabile: „Splendoare în iarbă”, 
„America, America”, „Vizitatorii” 
- primul film american despre 
efectele războiului din Vietnam.

La 21 martie 1999, i s-a acor‑
dat un Oscar special - pentru în‑
treaga activitate.

S-a stins din viaţă la 28 sep‑
tembrie 2003.

V.G.

Remember

Elia Kazan  
(1909-2003)

Oficial

Filmul  
“Patimile lui Hristos”  
va avea continuare

Actorul american Mel Gibson 
a confirmat că lucrează la o con‑
tinuare a peliculei “The Passion 
of the Christ/Patimile lui Hristos”, 
scrie site-ul The Telegraph.

Având o apariţie surpriză la 
evenimentul SoCal Harvest, des‑
făşurat în Anaheim, California, 
duminică seara, Gibson i-a mărtu‑
risit gazdei, Greg Laurie, că lucră‑
rile privind continuarea filmului 
se află abia la început. “Desigur, 
este ceva uriaş”, a spus actorul. 
“Nu se va numi Patimile lui Hristos 

2, ci va avea titlul «Învierea»”. 
Pelicula lui Mel Gibson, «Patimile 
lui Hristos», care descrie ultimele 
12 ore din viaţa lui Iisus Hristos, a 
produs cea mai mare controver‑
să din istoria Hollywood-ului în 
momentul în care a fost lansată 
pe marile ecrane. Filmul în care 
joacă şi actriţa Maia Morgenstern 
a provocat un şoc în rândul spec‑
tatorilor din cauza violenţei ex‑
treme. În plus, mulţi l-au conside‑
rat antisemit.

Monica Zanet

Deştepţii 
chelesc, iubăreţii 
încărunţesc, 
proştii...

* „Rămân neschimbaţi”. 
Aşa se încheie gluma din titlu, 
pe care mi-a spus-o, cu ani 
în urmă, regretatul profesor 
Valeriu Diculescu. O poantă 
pe care mi-o amintesc când 
vine vorba de podoaba capi‑
lară a bărbaţilor. Luni, juma’ 
de emisiune „Răi da’ buni” a 
fost dedicată implantului de 
păr de care a beneficiat Mihai 
Morar. Ca să crească suspan‑
sul, realizatorul TV a venit cu 
o pălărie albă, bine înfiptă pe 
cap. Între noi fie vorba, a fost 
cam ca la implanturile de sili‑
coane în sâni sau în fund, pe 
care şi le fac în direct, la tele‑
vizor, tot soiul de dive intra‑
te în umbră, pentru a reveni 
în atenţia reflectoarelor. Şi, 
desigur, parte din costurile 
intervenţiilor sunt suportate 
de televiziuni. Dar să revenim 
la Mihai Morar, care era întins 
pe masa de operaţie, în vre‑
me ce patru asistente şi un 
doctor tocmai îi însământau 
creştetul capului cu muguri 
de păr recoltaţi din ceafă. O 
fi şi asta o treabă, să-ţi tragi 
părul din ceafă pe frunte. În 
fine, tocmai ajunseseră la a 
4.100-a grefă, când Morar 
trage concluzia: „Capul prost, 
părul deştept…”.

* Mărturii. „Este prima zi 
din restul vieţii mele. Beam 
o cafea şi mă gândeam de 
ce am făcut eu chestia asta. 
Nu trebuie să dau explicaţie 
nimănui pentru deciziile pe 
care le iau asupra mea, însă e 
o poveste care ţine de câţiva 
ani. Decizia pentru care am 
făcut asta a fost un telefon pe 
care i l-am dat lui taică-meu. 
Tata are chelie, da’ are părul 
mult mai bogat decât mine. 
Tata e creţ, are părul sârmos, 
bogat, frumos. Bunicii mei 
iarăşi au avut chelie, semă‑
nau cu mine la modul cum 
s-a aşezat părul după ce a 
căzut. Nu eram frustrat pe 
tema asta, absolut deloc, nici 
tatăl meu nu era frustrat, nici 
bunicii mei, însă l-am între‑
bat pe tata: «Măi, tată, dacă 
tu ai fi în locul meu, ţi-ai face 
implantul acesta de păr?». Şi 
tata mi-a zis: «Dacă aş avea 
vârsta ta, probabil că da. Eu 
când aveam anii tăi nu pu‑
team să fac asta pentru că 
nu existau aceste metode. 
Dacă nu suferi, dacă nu se în‑
tâmplă absolut nimic advers 
în corpul tău, de ce să nu o 
faci?»”, a mărturisit Mihai 
Morar. Şi uite-aşa a devenit 
unul dintre cei 800.000 de 
bărbaţi care îşi fac anual im‑
plant de păr.

Cald 
şi cer senin

Astăzi, cerul va fi senin. Valoarea maximă a tem‑
peraturii va ajunge la 32 grade Celsius, iar pe tim‑
pul nopţii, mercurul în termometre va coborî până 
la valoarea de 17 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla uşor, cu o viteză maximă de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

7 septembrie 1966
Lansarea serialului „Star Trek”

În urmă cu 50 de ani, la data de 7 septembrie 1966, canalul ame‑
rican de televiziune NBC a lansat serialul „Star Trek”. Prima serie, inti‑
tulată „The Man Trap”, a avut 79 de episoade, ultimul fiind transmis la 
data de 3 iunie 1969.

În România, prima serie din „Star Trek” a fost transmisă începând 
cu anul 1994, de postul Tele 7 abc.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată, 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Trecere 
prin zid

Gh. Gurău

Galaţi
17o/32o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Premierul 

social-tehnocrat
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
5- 10 septembrie 2016

Gestul social-tehnocratului Cioloş, acela de a rămâne cu 
muritorii legaţi în serie în cursa de Berlin, merită o atenţie 

deosebită. România n-a avut niciodată un premier atât de modest, 
moderaţiune autoimpusă, poate pe vremea lui Ştefan cel Mare 
să fi existat o asemenea specie. PR-ul nu s-a născut în mileniul 
al III-lea, cronicarul Grigore Ureche a pus serios umărul întru 
propăşirea HD avant-la-lettre a marelui voievod, aşadar putem 
mormăi despre o premieră. Iată ce cred că ar mai putea comite 
prim-ministrul până la finalul mandatului:

 1. Soţul madamei Valerie este eligibil pentru o cursă Galaţi - 
Tg. Bujor, cu maxi-taxi. Dacă n-aţi folosit dubiţa pe acest traseu, 
deşi e păcat să rataţi asemenea exotism, precizez că şoferachele 
nu pleacă niciodată spre destinaţie până când n-are popor şi pe 
interval. Eh, Cioloş trebuie să ţină două babe în poală măcar până 
la Frumuşiţa. Are acel ceva care-l califică pentru a se pierde în 
mulţimea dotată cu paporniţe.

 2. Îmi şopteşte o mătuşă că „Cioloş, ăla de la Guvern, e popu-
lar, mamă, e aplecat spre prostime”. Din punctul meu de vedere, 
are nevoie de medic. Specialist, bre! Se îndoaie prea mult, o să-i 
crească extremitate de dromader.

 3. Ce mică e distanţa dintre girofarul care-l ţinea în braţe 
pe Găbiţă Oprea între jacuzzi şi WC şi autoflagelarea lui Dacian 
Cioloş, personaj care, risc o repetiţie în eventualitatea în care 
n-aţi aflat, a refuzat o călătorie la business class cu avionul, deşi 
circula în interes de stat! Ca să mă simt gâdilat până la capăt, nea 
prim-ministrule, mi-aş dori ca data viitoare să-l bagi la cală pe 
unul dintre consilierii lu’ matale.

 4. Se va spune şi în zilele următoare că noi, contribuabilii 
de rând, nu avem mai puţine mingi de tenis de câmp în lenjeria 
intimă şi că, implicit, tabloul cu şeful Executivului înghesuit în 
avionul de Germania e o creaţie notabilă. Boss, a nu se confunda 
acest masochism la clasa economic cu nemernicia lui Tăriceanu! 
Dacian nu pleca în concediu, ci se ducea la tanti Merkel, pentru 
Dumnezeu. Mă rog, pe 11 decembrie, unii vor pune ştampila şi pe 
un desen cu freza agricultorului.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

La început n-a 
fost Cuvântul

La început n-a fost Cuvântul! N-a fost nici Alfa şi nici Omega! 
Nici Răul şi nici Binele! La început...(cu Î mare!)...a fost 

exact ce poate fi înainte de Început, adică exact ce-i şi după 
sfârşit...(cu S mare, desigur!)...Nici măcar Abstractul nu a fost, 
darămite Concretul! Nici măcar Nimicul! Apoi...(una câte una, 
unul câte unul)...au apărut Toate, a apărut Totul! A apărut Tot 
ce se vedea şi Tot ce nu se vedea...şi din care mai există Tot 
ce se vede şi Tot ce nu se vede! A apărut Universul, dar nu se 
ştia că-i Univers! A apărut Viaţa, dar nu se ştia că-i Viaţă! A 
apărut Moartea, dar nu se ştia că-i Moarte! A apărut Urâtul 
şi Frumosul, dar nu se ştia că-i Urât şi Frumos! Şi a apărut şi 
Ne/Mărginirea, dar nu se ştia că-i Ne/Mărginire! Şi a apărut 
Guturaiul, dar nu se ştia că-i Guturai! Şi a apărut şi Cancerul, 
dar nu se ştia că-i Cancer!...Apoi, pentru ca să se poată ademe-
ni ori pentru ca să se poată alunga, pentru ca să se poată rela-
ţiona/negocia, pentru ca să se poată cultiva/extirpa Tot/Toate, 
a apărut şi Cuvântul! A apărut, de pildă, cuvântul Şerban! Şi 
cuvântul Elisabeta! Şi cuvântul medic! Şi cuvântul doctor! Şi cu-
vântul speranţă! Şi cuvântul Mihai! Şi cuvântul Georgeta! Două 
cuvinte în formă de doctor în medicină: Elisabeta Şerban! Dar 
şi două cuvinte în formă de pacientă: Mihai Georgeta! Şi o bă-
tălie profesionistă a doctorului cu afecţiunea pacientei aflate-n 
convalescenţă!

 Apoi...(tot aşa, ca din Senin...şi tot aşa, ca din Nimic)...au 
apărut multe alte şi alte Cuvinte despre toate acestea de mai Sus 
şi de mai Jos, despre toate acestea dinainte...şi au început să 
zică! Să zică Dulce şi Amar! Exact aşa au zis: „Cred că s-a dus...
aştept să se întoarcă/ Atunci...măcar aşa...din Întâmplare.../ fi-
indc-o cheamă-(n Lacrima mea largă)/ Dulceaţa echilibrelor 
precare!// Cred că s-a dus...şi nu a vrut să lase/ o vorbă dese-
nată pe ţărână/ şi colburi, despre rochii de mătase,/ muiate-n 
stele, noaptea, la fântână!// Cred că s-a dus...şi nu mai vrea să 
vină.../ şi nu mai vrea să ştie despre mine/ nici un Cuvânt de 
când era Lumină/ şi n-aveam nopţi atâta de puţine!// Dar nu-i 
nimic...nimicul mă-mpresoară,/ vrea să mă doară, însă nu mă 
doare/ fiindcă am să-i dau (la primăvară)/ Amarul echilibrelor 
precare!”//...Sigur că da! Începe să se pregătească o floare pen-
tru Elisabeta Şerban! Începe să se pregătească o floare şi pentru 
Mihai Georgeta! Începe să se înţeleagă foarte clar: la început 
n-a fost Cuvântul!...Iar acum, iată, Dumnezeule, câte Cuvinte...
cu tine în frunte! Iată, numai şi numai Cuvinte de nădejde ne-
condiţionată! Numai Cuvinte de mulţumire!...Sigur că da!

Septembrie 1914
Bătălia de pe 
râul Marna

Una dintre cele mai 
mari confruntări din 
timpul Primului Război 
Mondial, bătălia de pe 
râul Marna, s-a desfăşu-
rat între 5-12 septem-
brie 1914, la circa 32 de 
kilometri de centura 
Parisului. 75 de divizii 
germane [aproximativ 
680.000 de soldaţi] s-au 
confruntat cu 79 de di-
vizii aliate [aproximativ 
842.000 de militari]. Fără 
o coordonare a eforturi-
lor ofensive ale armate-
lor 1 şi 2 germane, dar şi 
datorită reacţiei energice 
a aliaţilor, prin manevra 
Armatei a 6-a, condusă 
de generalul Maunroy, pe 
flancul drept al Armatei 1 
germane, precum şi gra-
ţie rezistenţei trupelor de 
militari de profesie sub 
comanda mareşalului 
French, la sud de Marna, 
s-a facilitat atacul tactic al 
generalului d’Esperey în 
flancul drept al Armatei 
2 germane. Toate aces-
te mişcări de trupe l-au 
determinat pe generalul 
von Mothe să ordone 
revenirea forţelor sale 
pe aliniamentul Noyon-
Verdum.

Planul Schlieffen - al 
cărui scop principal era 
înfrângerea Franţei pe 
frontul de vest, înainte 
de declanşarea atacului 
împotriva Rusiei, în est - 
a fost abandonat în între-
gime ca urmare a acestui 
eşec, iar Germania a ratat 
unica ocazie de a scoate 
Franţa din război dintr-o 
singură manevră milita-
ră.

 V.G.

Patru pisicuţe 
în căutare 

de stăpâni iubitori 

La limita dintre viaţă şi moar-
te. Aşa au numit cei de la Help 
Lăbuş povestea celor patru năz-
drăvani şi a mămicii lor. Pisicuţa 
blocului, îndrăgită de unii loca-

tari, mai puţin îndrăgită de alţii, 
a fost închisă în subsolul blocului 
cu două, trei ore înainte de înce-
perea unei operaţiuni de derati-
zare. Asta în condiţiile în care îi 
venea sorocul şi se chinuia să dea 
naştere unor suflete nevinovate. 
A fost auzită ţipând şi a fost sal-
vată la timp, exact în momentul 
când începeau să vină pe lume 
cei patru puişori ai ei. Domnul 
care a salvat-o a ajutat-o să îşi 
crească puiuţii în casa lui, a ste-
rilizat-o săptămâna trecută, însă 
acum trebuie ajutat să găsească 
familii pentru cei trei „băieţi“ şi o 
„fetiţă“. Dacă vreţi un pisic care 
să vă toarcă în braţe când veniţi 
de la muncă şi care să alunge 
plictiseala din vieţile voastre, su-
naţi la 0720006588.

Florin Răvdan

Situaţia înregistrată la 
două blocuri din Ţiglina 
IV, de lângă Şcoala 5, me-

rită cu prisosinţă calificativul de 
„halucinant“. Concret, de aproa-
pe şase luni, trei stâlpi-lampadar 
de lângă blocul F de pe strada 
Molidului nr. 7 nu mai luminea-
ză, făcându-i pe locatari să se 
descurce care cum poate pen-
tru a ajunge acasă după lăsarea 
întunericului: unii cu lanternele 
de la telefon, alţii „cu Dumnezeu 
înainte”, încercând să nu-şi rupă 
picioarele în gropile de pe trotu-
ar. Reprezentanţii asociaţiei de 
proprietari respective au făcut 
mai multe demersuri şi au aflat 
că avaria se datorează unui cablu 
subteran aparţinând Electrica 
- Sucursala de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDEE) Galaţi, 
cablu care, din diverse motive, 
s-a întrerupt. Situaţia a fost con-
firmată şi de firma care adminis-
trează iluminatul public stradal, 
Total Strada, care a trimis o adre-
să către Electrica SDEE Galaţi, 
adresă înregistrată cu numărul 
3822 din 30 martie 2016 şi în care 
se preciza că patru(!) stâlpi nu 
funcţionau din cauza întreruperii 
respectivului cablu îngropat. 

 După mai mult de o lună, vă-
zând că nu se mişcă nimic pentru 
remedierea situaţiei, Asociaţia 
de Proprietari nr. 350 a trimis şi 
ea, pe 4 mai, o sesizare (nr.4228), 
dar pe adresa Primăriei Galaţi, 
căreia îi solicită sprijinul „în re-
zolvarea problemei iluminatului 
public în perimetrul blocurilor 
asociaţiei”. Se susţinea, în adresa 
către Primărie, că „sunt cereri ale 
cetăţenilor, deoarece la adăpos-
tul întunericului se pot întâmpla 
lucruri grave”. Teoretic, docu-
mentul primit de la Asociaţia 350 
trebuia redirecţionat de Primăria 
Galaţi către Electrica SDEE. Însă, 
şi de data asta, tot nimic! Cablul 
îngropat a rămas bine-mersi, 
adică tot întrerupt, iar bezna, la 
datorie, seară de seară. 

Sesizări repetate, soluţii - ioc

 Situaţia ne-a fost adusă la 
cunoştinţă de unul dintre lo-
catarii blocului F, Daniel I., care 
s-a adresat şi el către Electrica 
SDEE Galaţi, telefonic, de două 
ori. „Prima dată mi-a răspuns 
o doamnă care mi-a spus că si-
tuaţia este cunoscută. Nu s-a 
rezolvat nimic, aşa că am sunat 

şi a doua oară. De data aceasta, 
mi s-a dat legătura la un domn 
inginer care, pe un ton nepoliti-
cos, mi-a spus că Electrica are şi 
alte probleme de rezolvat, mai 
importante”, ne-a spus Daniel I. 
Oricum, rezultatul sesizărilor te-
lefonice a fost tot nul. 

 La solicitările repetate ale 
„Vieţii libere”, Biroul de presă al 
Electrica SDEE Galaţi a răspuns 
ferm, săptămâna trecută: „Până 
în acest moment, la nivelul SDEE 
Galaţi nu există înregistrată nicio 
sesizare pe numele Dan I. sau din 
partea Asociaţiei de Proprietari 
nr.350, privind iluminatul public 
din zona Şcolii nr.5 – Micro 17. Ca 
urmare a sesizării dvs, o echipă 

SDEE Galaţi se va deplasa în zona 
respectivă şi va face verificări 
pentru identificarea avariei”. 

 Acest răspuns ne-a parvenit 
pe 1 septembrie şi, în aceeaşi 
zi, într-adevăr, o echipă de la 
Electrica SDEE a fost văzută de 
locatari la faţa locului. Rezultatul 
„verificărilor” este, însă, aşa cum 
spuneam, halucinant! De joi sea-
ră, nici blocul de alături, E, nu mai 
are lumină! „Au rezolvat situaţia, 
şi încă în ce fel! Acum sunt două 
blocuri în beznă, nu numai unul. 
De patru nopţi!”, ne-a spus luni, 5 
septembrie, Daniel I., la aproape 
şase luni de când situaţia a fost 
semnalată pentru prima dată.

Cristinel Luca

Pe lângă stâlpii fără rost

Reacţie halucinantă 
a Electrica, la o avarie 

veche de şase luni
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Motto: „clipa îngroapă orele în sete/ şi 
oazele fac apă la genunchi/ poetul scrie pe 

nisip sonete/ cu genele în formă de triunghi!“ 
(Iolanda Cremene)

 Uită-te pe fereastră...sunt la poartă...
 adu-mi, te rog, oleacă de apă...
 (oleacă de apă din marea moartă,
 dacă marea vie-i secată)...
 acuma, chiar acuma, cât mai degrabă!
  
 Uită-te pe fereastră...sunt în ogradă...
 am intrat aşa...mor de sete...
 (sunt manuscris de la marea moartă,
 abia se mai văd cuvintele)...
 numai tu mă mai poţi citi pe-ndelete!

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Uită-te 
pe fereastră!

(a unsprezecea poruncă... 
şi un manuscris de la marea moartă)

VL
Campanie

            
 Adoptă 

un suflet
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